
ELETÜNk
m

XVIII. év'. G. szám (18. Jahrg. Nr. 6) Az európai magyar katolikusok lapja 1986 június

„Idvezlégy kegyelmes Szent László kerály!"
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Június 27-e a magyar egyházi naptár­
ban Szent László király ünnepe. A nagy 
lovagkirály emiéke, úgy tűnik, a második 
világháború vége óta kissé elhomályoso­
dott, talán azért, mert a nácizmus olda­
lán háborúba keveredett magyar kor­
mányzat annak idején megpróbálta ki­
sajátítani magának, hivatkozással a lo­
vagkirálynak a keletről fenyegető vesze­
delem elleni harcaira. Aki ismeri Szent 
László uralkodásának történetét, tudja, 
hogy annak a háborúskodás egyáltalán 
nem a legjellemzőbb és főként nem a 
legfontosabb eleme. Szent László termé­
szetét tekintve gyökeresen békeszerető 
ember volt.

Amikor 1077-ben a nép kívánságára 
átvette az ország kormányzását, azért 
tette, „mert — mint a krónikás írja — csak 
békességet kívánt". Véget akart vetni a 
testvérharcnak, békét teremteni az or­
szágban s utána visszaadni a hatalmat 
Salamonnak. A kunok elleni egyik csa­
tában megparancsolja embereinek, ne 
öljék meg, hanem ejtsék őket foglyul'. A 
krónikás így jellemzi: „Irgalmas volt és 
szelíd. Vigasztalta a bajtól sújtottakat, 
felemelte az elnyomottakat, az árvák ke­
gyes atyja volt. Az ország minden lako­
sa csak a kegyes király néven emleget­
te." Legszebb jellemvonásai közé tarto­
zott a megbocsátás.

Uralkodásának legfontosabb eredmé­
nye az ország megszilárdítása volt. A 
kun és besenyő betörések következté­
ben elnéptelenedett területekre új te­
lepeseket hozott, kiépítette a közigazga­
tási szervezetet, a vármegyei rendszert, 
melyet Könyves Kálmán fejezett be. Új­
járendezte az igazságszolgáltatást, szi­
gorú törvényekkel igyekezett a megren­
dült vagyonbiztonságot helyreállítani. 
Rendkívüli érdeme az egyház életének 
megújítása, intézményeinek újjászerve­
zése. Templomok, kolostorok egész so­
rát építtette: a nagyváradi és gyulafe­
hérvári székesegyházak létesítése az ő 
nevéhez fűződik, a kalocsai érsekséget 
átszervezte, Zágrábban Szent István tisz­
teletére új püspökséget alapított. Szent 
István és Szent László szobrai a zágrábi 
székesegyházban egyébként ma is lát­
hatók.

A hábo'úskodásba László király bele­
kényszerült: a középkori lovagi ideálnak 
megfelelően kötelességének tartotta a 
hit és a gyengék védelmét a pogány be­
törésekkel szemben. Hőstettei hírére 
számos legenda keletkezett; személyé­
ben a középkori férfi-ideál megtestesí­
tőjét dicsőítették. Annyi bizonyos, hogy 
sikerült egyéniségében harmonikus egy­
ségbe egyesíteni az istenfélő békés u- 
ralkodó és a harcban kiváló hős jellem­
vonásait. és pontosan ez a jellembeli 
harmónia az, ami László király alakját 
900 esztendő távlatából is aktuálissá te­
szi. Mert ez az, ami a mai ember szá­
mára életbevágó probléma: megterem­
teni a harmóniát az Istenbe kapaszkodó 

bensőséges hit, és a mindennapi élet 
küzdelmei között.

Sajnos számos vallásos ember nem 
állja meg a helyét az életben és for­
dítva. Olyan, aki sikeresen kivívott ma­
gának valamely pozíciót, nem egyszer 
megfeledkezik az Istenről. Olyan vallá­
sosság, amely nem nyomja rá pecsét­
jét a hétköznapokra, nem sokat ér; de 
az olyan élet, amelyből hiányzik az Is­
ten, már csak véres marakodás a jobb 
falatért. Az ember csak Istennel együtt 
ember, írta Páter Delp, a nácik által ki­
végzett német jezsuita.

Szent László alakjában ez az ember­
ré lett ember áll előttünk. Arra tanít, 
hogy vannak ideálok, amelyekért érde­
mes élni és áldozatot hozni, mert em­
berré leszünk általuk. Ez ma nem köny- 
nyü: úszni az ár ellen, kiállni a jó és 
igaz mellett, ellenállni a gonosznak, a 
jellemtelenségnek, a meghúnyászkodás- 
nak.

„László Királynak kemény lovagsága" 
segíthet abban, hogy a teljes ember 
megérjen bennünk és kibontakozzék.

Ezért kérjük oltalmát és közbenjárását 
a régi énekkel: „Idvezlégy kegyelmes 
Szent László kerály, — Magyarország­
nak édes oltalma, — Szent királyok közt 
drágalátus gyöngy, — Csillagok között 
fényességes csillag!”

Frank Miklós

Ének Szent László királyról
Idvezlégy kegyelmes szent László kerály! 
Magyarországnak édes oltalma, 
Szent királyok közt drágalátus gyöngy, 
Csillagok között fényességes csillag.

Szentháromságnak vagy te szolgája, 
Jézus Krisztusnak nyomdoka követi;
Te szent léleknek tiszta edénye,
Szíz Máriának választott vitéze.

Nekönk sziletil Lengyelországban, 
Mennyből adatál nagy csudaképpen.
Másszor sziletíl szent keresztvíztől, 
Ősödnek nevén László lön neved.

Mikoron méglen gyermekded volnál, 
Kihoza Béla kerály jó Magyarországba, 
Hogy dicsekednél te két országban: 
Magyarországban és mennyországban.

Letelepedél Bihar-V áradon,
Az várusnak lől édes oltalma;
Templomot rakatál szíz Máriának, 
Kiben most nyugszol menden 

tisztességvei.

A régmúlt magyar századokból, 900 
év roppant távolságából is eleven szí­
nekkel, a legendák sugárzó fényében, 
népünk mondái hagyományaival koszo­
rúzva lép elénk a keresztény lovagi esz­
mény példaképe: Szent László, Istennek 
ez a koronás vitéze, ki mindenki közül 
fejjel kimagaslott, híres csatabárdját a 
kereszténység diadaláért és hazája füg­
getlenségéért forgatta nem csupán éle­
tében, de ellenségei, meg a néphit sze­
rint — halála után is. Bizony úgy kel­
lett lennie, ahogy Arany Jánosunk gyö­
nyörű költeménye elmondja: három­
százados sírjából kikelt, hogy a tatá­
rok ellen küzdő székelyeket megsegítse.

Közel húszéves uralma a Szent Ist­
ván halálát követő négy évtized for­
rongásai, állandósult belső hatalmi vil­
longások, viszályok után egy békésebb, 
alkotó korszak: a szentistváni életmű 
befejezése és megkoronázása. Szinte ter­
mészetes tehát, hogy ez a korszak a 
magyar szellemi életnek is afféle első 
aranykora. A magyar szentek legendái­
nak keletkezése például közvetlenül 
László királynak köszönhető, akinek 
kérésére a pápa, VII. Gergely hozzájá­
rult, hogy „azok teste, akik Pannóniá­
ban elvetették a keresztény hit magvait, 
felemeltessék". így azután az 1083. aug. 
15-én Székesfehérvárra összehívott zsi­
nat István királyt, Imre herceget, Gel-

Te dicsekedel kerályi székedben, 
Képed f öltötték az magas kőszálra, 
Fénlik mint nap, sajog mint arany: 
Nem elégszik senki tereád nézni.

Te arcul teljes, szép piros valál, 
Tekéntetedben embereknél kedvesb;
Beszédedben ékes, karodban erős.
Lám mendent te ejtesz, ki tevéled 

küzdik.

Testedben tiszta, telkedben fényes, 
Szívedben bátor, miként vad oroszlán, 
Azért neveztek Bátor Lászlónak, 
Mikoron méglen ifjúdad volnál.

Tagodban ékes, termetedben díszes, 
Válladtul fogva mendeneknél magasb; 
Csak szépséged császárságra méltó, 
Hogy szent korona téged méltán illet.

Mert választa az Szíz Mária, 
Megdicsőíte sok jó ajándékkal, 
Hogy te őriznéd és oltalmaznád 
Néki ajánlott jó Magyarországot! 

Dicsérjük magyarok Szent László
kerályt,

Bizony érdemli mi dicséretönköt, 
Dicsérjék ötét angyelok, mondván: 
Idvezlégy kegyelmes Szent László kerály.

A Peer-kódexből (16. század eleje)

lért püspököt, valamint a két zoborhe- 
gyi remetét, Andrást és Benedeket szen­
tekké nyilvánította. Hadd idézzem itt 
a jeles történetírót: „István királyt és 
társait voltaképpen maga a nép avatta 
szentté, mert bennük vélte feltalálni kö­
vetésre méltó vallásos és nemzeti ideál­
jait. A felavatást pápai engedéllyel el­
rendelő országos zsinat csak végrehaj­
tója volt a nemzeti akaratnak, kifeje­
zője a magyar lélekben fél század alatt 
végbement nagy átalakulásnak, az új 
korszak szellemének, melynek hősévé 
és eszményévé maga László király, po­
gány Vászoly szentség hírével övezett 
unokája lett." (Hóman Bálint)

László király megbízásából készült el 
a Szent Istvánról szóló, ún. „Nagyobb 
legenda"; ennek kiegészítése a későbbi 
„Kisebb legenda". Ugyancsak az ő ural­
kodása idején írták meg középkori tör­
ténetírásunk első és legértékesebb mű­
vét, az 1090 tájára datált Gesta Unga- 
rorum-ot, valamennyi későbbi gestánk 
és krónikánk (Anonymus, Kézay Si­
mon stb.) alapját. Szerzője az a Ják- 
nemzetségbeli Koppány püspök, aki ko­
rábban Szent László udvari papja volt.

A Gesta Ungarorum eleven stílusban 
írt nemzeti történet, írója valódi histó­
riaíró, akinek az a szerencse jutott osz­
tályrészül, hogy uralkodói ideálját sa­
ját királyában láthatta megtestesülve. 
Neki köszönhetjük a magyar monda­
világ legszebb darabjainak —, többek 
közt a Turul-monda, Fehérló-monda, a 
Botond, Bulcsú, Lél vezérek nevéhez 
fűződő mondák megmentését a feledés­
től. Érdekes — a kor szelleméből azon­
ban érthető —, hogy bár büszkén em­
legeti honszerző Árpád és utódai, első­
sorban a már életében legendás vitézzé 
lett László király győzelmes harcait, 
ideálja mégsem a diadalmas hős, akit 
már egy XV. századi fametszet s azóta 
a képzőművészeti alkotások sora elősze­
retettel ábrázol csatabárddal — a mi 
gestaírónk ideálja a keresztény gondo­
latot megszemélyesítő, igazságszerető, az 
ellenfélnek megbocsátó, a béke szellemét 
hirdető „kegyes király".

Az itt olvasható lendületes szép him­
nusz (csak legszebb strófáit idéztük) la­
tinul és magyarul maradt ránk a Gyön­
gyösi-, illetve a Peer-kódexben. Kétség­
kívül a latin nyelvű az eredeti alkotás 
s a magyar a fordítás. Az ismeretlen 
szerző XV. századi latin nyelvű irodal­
munknak Janus Pannonius mellett leg- 
különb költője, de nem méltatlan hozzá 
magyar fordítója sem. Ez utóbbi — 
valószínűleg pálos szerzetes — az ere­
deti himnuszt igyekezett minél híveb­
ben ültetni át magyarra. Fordítása nyel­
vileg erőteljes, érzékletes, helyenként 
nagyon szép a versmondatépítése, jel­
ző- és metaforakészlete sokszínű, gaz­
dag. Amit alkotott, igazi költői mű, kö­
zépkori irodalmunk egyik drágaköve.

Szamosi József
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PROF. DR. MEHRLE TAMÁS OP:

A liturgiái
V.

Az egyház életének másik főforrása 
a liturgia, nevezetesen a szentmise ün­
neplése. Tudjuk, hogy a II. vatikáni zsi­
nat tárgyalásait a liturgiával kezdte 
meg, melyek aztán „A szent liturgiáról 
szóló konstitúcióban" csapódtak le. A 
szinódus megállapítja, hogy a liturgiái 
megújulás hozta a legszembeszökobb jo 
gyümölcsöt. Ezáltal a szinódus szembe­
helyezkedik egyes ultra-konzervatív kö­
rök felfogásával, melyek az új liturgiá­
ban látják a zsinat utáni válság főokát. 
Egyesek, mint Lefébvre követői, any- 
nyira mennek, hogy az új misét eret­
neknek bélyegzik, vagy legalábbis a hit 
szempontjából veszélyesnek tartják, es 
ennek megfelelően a régi liturgiához ra­
gaszkodnak. A szinódus bár ismeri a 
zsinat utáni visszaéléseket, nem így gon­
dolkodik. Semmi kétség sem férhet ah­
hoz, hogy a köznyelv bevezetése mégis­
csak érthetőbbé tette az imákat, az e- 
gész eucharisztikus cselekményt. Nem 
tagadható, hogy a hívek azáltal, hogy 
aktívabban belekapcsolódhatnak a li­
turgiái szertartásokba, nagyobb érdek­
lődéssel is vesznek részt rajtuk. A szent­
mise, mely az utóbbi századokban szin­
te megkövesedett, érintetlen és részben 
megnemértett misztikus cselekménynek 
tűnt fel, ismét kapcsolatba került az 
egyház misztériumával, az Isten népé­
vel. Ezek az előnyök és jó gyümölcsök 
főképpen a kommunizmus alatt élő or­
szágokban tapasztalhatók, mert ott jó­
zanul, fokozatosan, a nép pszichológiá­
ját is számbavéve vezették be az újítá­
sokat és ezek ennek következtében nem 
is váltották ki azt a reakciót, mint ná­
lunk nyugaton. Ez a reakció minden jo­
gos méreten túlment, de sajnos, azt ami 
kiváltotta, szintén a mértéktelenség jel­
lemezte. Ezeket a „nehézségeket", azaz 
visszaéléseket a szinódus csak megem­
líti, de nem részletezi, talán azért sem, 
mert nem akarja a még létező, de már 
lassanként mégiscsak megszűnő ellenté­
teket feleleveníteni.

VISSZAÉLÉSEK A LITURGIA VONALÁN

Flogy ilyen visszaélések nálunk is 
voltak, sőt részben vannak, annak 
mindnyájan tanúi vagyunk. Egyesek 
azt hitték, hogy a liturgiái megújulás 
pusztán csak a külső szertartások meg­
változtatásával, új imák bevezetésével 
érhető el és ennek megfelelően nyakra- 
főre újítottak, változtattak, frenetikus 
buzgalommal minden régit megszüntet­
tek. Egyes plébánosok a régi ikonok- 
lasztákra emlékeztető megszállottság­
gal templomaikból kidobták, összetör­
ték a kereszteket, szentképeket, gyón­
tatószékeket, térdeplőket — nehogy a hí­
veknek eszükbe jusson letérdepelni! — 
és protestáns templomokra emlékeztető 
üres és rideg imatermeket teremtettek. 
Az egyik új templomban hosszú ideig 
kerestünk egy feszületet. Már azt hit­
tük, hogy nincsen, de aztán az oltáron 
felfedeztünk egy ici-pici keresztet, már 
előtte is láttuk ugyan, de azt hittük, 
hogy valaki egy gyerekjátékot helyezett 
az oltárra ... A szentszék ugyan ismé­
telten igyekezett fékezni ezt az újítási 
furort, de nem sok eredménnyel. A mai 
Róma-ellenes hangulat azt eredménye­
zi, hogy maga az a tény, hogy egy ró­
mai okmány megszab valamit, elegen­
dő ok egyesek számára, hogy pont az 
ellenkezőjét tegyék. Hiába kívánja meg 
a szentszék, hogy a papok ne használ­

megújulás örvendetes 
gyümölcsei

janak más kánont, mint azt, ami en­
gedélyezve van, vannak — még most is 
— olyan papok, akik az egész kánont 
rögtönzik és még az Úr Jézus alapító 
szavait is megmásítják. Hiába kívánja 
meg a római szabályzat, hogy csak dia­
kónusok olvashassák fel az evangéliu­
mot, ok nélkül beállítanak civileket, sőt 
nőket a vasárnapi jóhír hirdetésére. Hi­
ába kívánja meg a mai liturgia is, hogy 
a papok a koncelebrálásnál legalább al- 
bát viseljenek, vannak olyanok, akik 
nyakkendőben vagy „Rollkragenben" 
jelennek meg az oltár előtt, és még ö- 
rülhetünk, ha stólát viselnek. A zsinat­
nak a liturgiáról szóló konstitúciója 
megköveteli, hogy a szertartásokban, 
énekekben, imákban szépségre, nemes 
egyszerűségekre kell törekedni (3), hogy 
a templomoktól tartsanak távol min­
dent, ami az istentisztelet fényének eme­
lésére alkalmatlan (122), hogy kerülni 
kell mindazt, ami a keresztény érzüle­
tet sérti, ami művészi szempontból si­
lány (124). Sokan mégis úgy miséznek, 
mintha nem szakrális cselekmény, ha­
nem nép-meeting lenne. Vannak hívek, 
akik nem helytelenítik az új liturgiát, 
mégis kerülik a misét, mert a pap pro­
fán viselkedése, szüntelen és semmit­
mondó magyarázgatása, pongyola be­
szédmodora az embernek legelemibb 
esztétikai igényét sérti.

A LELKI LITURGIÁI MEGÚJULÁS
A szinódus ezeket és hasonló liturgiái 

kisiklásokat nem sorolja fel, hisz min­
den komoly keresztény ismeri őket és 
szenved tőlük. Viszont rámutat rövi­
den az igazi orvosságra, a benső, lelki 
megújulásra. Ne a változásban lássuk a 
liturgiái megújulás lényegét, a megúju­
lás ne szorítkozzék új imák, új szertar­
tások bevezetésére. A híveknek tevékeny 
részvétele, melyet a zsinat annyira aján­
lott, szintén ne merüljön ki külső csele­
kedetekben, hanem terjedjen ki az Úr 
Jézus húsvéti misztériumának, a meg­
váltás titkának az átélésére, a benne va­
ló részvételre. És még valamit mond a 
szinódus, amit nem lehet eléggé han­
goztatni: kell, hogy a liturgia a „sac- 
rumnak", a misztikumnak, a miszté­
riumnak az érzületét táplálja és kifeje­
zésre hozza. Más szóval az erősen de- 
szakralizálódott liturgia helyébe állít­
sunk igazi szent liturgiát! A szinodus- 
nak ezt nem kellett volna külön ki­
emelnie, ha a liturgiái megújulás a zsi­
nati konstitució szellemében történt 
volna, mert abban már ugyanazt a gon­
dolatot találjuk. „Ebben a megújítási 
munkában úgy kell a szövegeket és a 
rítusokat kialakítani, hogy általuk az 
eddiginél világosabban táruljanak fel 
azok a szent valóságok, amelyeknek a 
jelzésére szolgálnak, és így a keresztény 
nép — amennyiben csak lehet — köny- 
nyen megérthesse azokat és általuk tel­
jesen, tevékenyen és a közösség jellegé­
nek megfelelően együtt ünnepelhessen" 
(21). „Csak akkor vezessenek be újítá­
sokat, ha azokat az egyház valódi és 
biztos lelki haszna követeli; de akkor 
is ügyelni kell arra, hogy az új formák 
a már meglévő formákból mintegy szer­
vesen nőjjenek ki" (23).

Érdekes különben megfigyelni, hogy 
a túlzó konzervatív és túlzó haladó kö­
rök ugyanabba a hibába esnek, a litur­
gia külső mozzanatának a túlértékelé­
sébe. Amazok csak a külső dimenzió 
megváltoztatásától várták a megújulást 

s a benső dimenziót elhanyagolták. A 
Lefébvre-féle teológusok ugyan a ben­
ső megújulást kívánják biztosítani, de 
azt hiszik, hogy ez a régi liturgiái szer­
tartásokhoz van kötve, s ezért megint- 
csak a külső szertartást emelik ki túl­
ságosan. Nem akarják tudomásul ven­
ni, hogy az új liturgia akkor is, ha a 
nép nyelvén történik, akkor is ha a hí­
vek kezükbe veszik az eucharisztiat, 
méltó módon történhet. A külső szer­

A Szentatya a felszabadítási teológiáról
II. János Pál pápa üzenetet intézett 

a brazil püspökökhöz abból az alka­
lomból, hogy a brazil püspökkari kon­
ferencia 270 főpásztora, Sao Paolo kö­
zelében, közgyűlést tartott, amelyen 
többek közt megvitatták a Hittani 
Kongregáció ún. „felszabadítási teoló­
giával" foglalkozó új instrukcióit. Az 
üzenet megállapítja, hogy a felszaba­
dítási teológia nemcsak időszerű, ha­
nem hasznos és szükséges is. A teoló­
giának új állomást kell alkotnia a teo­
lógia fejlődésében, ügyelve azonban a 
folytonosságra. Tehát az egyháznak in­
dulásától kezdve, a nagy egyháztaní­
tókon keresztül, a legújabb korig tartó 
hagyományból kell merítenie. A pápa 
kifejezte azt a meggyőződését, hogy 
a brazil egyház e téren fontos, de egy­
úttal kényes szerepet tölt be. Alkalmas 
teret és körülményeket kell teremteni 
ahhoz, hogy a Hittani Kongregáció két 
instrukciója szellemében megfelelő tant 
dolgozzanak ki, amely irányt mutat a 
vallásgyakorlathoz a társadalmi igaz-

SZENTTÉAVATÁS RÓMÁBAN
Április 13-án a Szent Péter baziliká­

ban, ünnepélyes pápai mise keretében, 
került sor F r a n c e s c o A n t o n i o 
F a s a n i minorita atya szentté ava­
tására.

Giovanniello Fasani 1681-ben szüle­
tett a délitáliai Apulia tartományban 
egyszerű szegény emberek gyermeke­
ként. 15 éves korában lépett a minorita 
rendbe és a Ferenc Antal szerzetesi ne­
vet választotta. Irodalmi, filozófiai és 
teológiai tanulmányokat folytatott Apu­
kában, majd Assisiben, ahol 1707-ben

AZ ÁLLANDÓ DIAKONÁTUSRÓL
A II. Vatikáni Zsinat határozata nyo­

mán VI. Pál pápa 1972-ben kiadott 
„Ad Pascendum" kezdetű apostoli leve­
le határozta meg a diakónusok kivá­
lasztása és képzése módját. Tehát csak 
35 évnél idősebb nős férfit lehet dia­
kónussá szentelni, a fiatalabbak nőtle­
nek kell hogy maradjanak szentelésük 
után is. Vannak, akik különböző fog­
lalkozásuk mellett végzik lelkipásztori 
munkájukat, vannak korai nyugdíjasok. 
Kiképzésük három évig tart, heti egy 
napi előadások útján. Felszentelésük 
után a klérushoz tartoznak, bizonyos 
szentségeket szolgáltatnak ki: keresztel­
nek, betegek szentségét szolgáltatják 
ki, továbbá esküvőknél hivatalos egy­
házi tanúk, mint papok, és temetnek. 
Olvassák az evangéliumot, homiliát 
mondanak és a katekézisben működ­
nek.

Világszerte mintegy 12.000 a diakó­
nusok száma. 7.500 van Észak-Ameri- 
kaban, 1000 Nyugat-Németországban, 
es összesen kb. 1500 a harmadik világ 
országaiban. Franciaországban 250 a 
számuk, Angliában és Walesben 134, 

tartások nem változatlan értékű dog­
mák, az idők folyamán mindig módo­
sultak és alakultak és az az egyházi te­
kintély, mely bevezette, vagy jóváhagy­
ta őket, ismét módosíthatja, vagy hatá­
lyon kívül helyezheti. A szinódus ja­
vaslatai ezek után érthetők: a püspö­
kök ne csak a visszaéléseket szorítsák 
vissza — (mily jóindulatú a szinódus, 
hisz sok esetben még ez sem történt 
meg!) — hanem a szentségtannak és a 
liturgiának a dogmatikai alapjait is ma­
gyarázzák meg a híveknek. S termé­
szetesen a katekizmus tanítását, a pap­
növendékek nevelését is ily szellemben 
kell megszervezni és alakítani.

ságosság, az emberi jogok, valamint a 
testvériségen, összhangon, igazságon és 
szereteten alapuló emberi társadalom 
építése terén.

Az egyház feladata valóban az — 
hangsúlyozza a brazil püspökök köz­
gyűléséhez intézett pápai üzenet — 
hogy népükkel, főként a szegényekkel, 
szenvedőkkel sorsközösséget vállalja­
nak. Bátran védelmezzék az emberi jo­
gok nemes és igaz ügyét, támogassák 
a reformokat, de ugyanakkor a világi 
dolgok miatt nem feledkezhetnek meg 
saját püspöki küldetésükről. Ez pedig 
nem más, mint nevelés a hitre, az egy­
házi közösség építése és tanúságtétel az 
őszinte egység mellett.

Különös fontossággal bír a Szent­
szék tájékoztatása a keresztény szabad­
ság és felszabadítás témájáról, minthogy 
sok félreértés támadt körülöttük; a saj­
tó következetesen helytelenül tájékoz­
tatta a közvéleményt a felszabadítás­
teológiával kapcsolatos kérdésekről.

(M K)

teológiai doktorrá avatták. 35 éven át 
fáradhatatlanul hirdette az evangéliu­
mot, népmissziókat, lelkigyakorlatokat 
tartott; prédikációira özönlöttek a hí­
vek. 1742-ben halt meg. XII. Pius pá­
pa 1951-ben a boldogok sorába iktatta.

A Szentatya homiliájában hangsú­
lyozta: Francesco Antonio Fasani a pa­
pok és lelkipásztorok tökéletes példaké­
pe volt, a nép igazi barátja, mester és 
lelkivezető. Előszeretettel fordult a sze­
gények és szenvedők felé. (M K)

Kelet-Európábán összesen 64. A diakó­
nusok — ahogy a Magyar Kurír írja: 
„híddá válhatnak a hivatalos egyház 
és a világ között".

FORDULAT
A TÖRÖK VALLÁSPOLITIKÁBAN

A jelenlegi kormány Atatürk óta soha 
nem tapasztalt liberális magatartást ta­
núsít a kisszámú görög-ortodox keresz­
tényekkel szemben. A konstantinápolyi 
ökuménikus patriárkátus 1941-ben le­
égett egyik épületszárnyát a törökök e- 
gészen ez év januárjáig nem engedték 
újjáépíteni. A keresztényeket elnyomó 
politika még 1985-ben is érvényesült, a- 
miért állandó volt a keresztények kiván­
dorlása az országból. — Még mindannyi­
unk előtt emlékezetes az 1. világháború 
kezdetén az örmények lemészárlása és 
üldözése. Ennek ellenére az első világ­
háború után, 1923-ban még mindig öt­
milliós keresztény közösség élt török 
földön. Ma, sajnos, a százezret sem éri 
el- (MK)
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FEJŐS OTTÓ: A világegyház életéből
„Legyetek termékenyek, szaporodja­

tok, töltsétek be a földet és hajtsátok 
uralmatok alá" — szólt Isten az első 
emberhez Mózes könyvében (1,28) a te­
remtéstörténet közepén.

Ezt a célt és irányt az emberiség be 
is tartotta, az idők folyamán azonban 
elfelejtkezett arról, hogy felelősséggel is 
viseltetik az őt körülvevő „használati 
tárgyak", — így öreg földünk iránt is. 
Amíg a „használati tárgyak" nehezen 
voltak megszerezhetők, vagy elérhetők, 
meg is becsülte az ember, legyen az ter­
mőföld, ház és kert, bátor vagy ruhá­
zat. Különös becsülésben részesültek a 
háziállatok, mint az emberrel az élet 
közösségében résztvevő és részt kapó 
teremtmények. Egyes embercsoportok­
nál túlzások is léptek fel: az állatok né- 
ha a gyermek helyére léptek vagy em­
bernek kijáró tisztelettel övezve eseten­
ként erősebb védelmet élveztek és él­
veznek, mint maga az ember.

Az emberiség az apróbb problémákat 
leszámítva két nagyobb területen fe­
lejtkezett meg embertársai és földünk 
iránti felelősségéről.

/Íz előbbi megnyilatkozik az újkor 
ama jelenségében, amikor a technika 
vívmányai által pusztítja felebarátját, 
vigyázatlanság —, pl. autó és más köz­
lekedési baleset folytán — vagy szán­
dékosan irtja háborúk, terrorcselekmé­
nyek, orgyilkosságok és — nem utolsó 
sorban — a leggyengébbek, a még vé­
dekezésre sem képes, a meg nem szüle­
tett élet anyaméhben való szándékos 
megölése útján.

Nyugodtan állíthatjuk, századunk e- 
gyik leginkább veszélyeztetett lénye az 
Isteni parancs céljával ellentétben az 
ember.

Amíg a kihalástól veszélyeztetett ál­
latoktól és madaraktól az ember „csú­
zán" az életteret vonja meg felelőtle­
nül, addig saját fajtáját közvetlenül 
szolgáltatja halálra. Mindemellett pa­
naszkodik szüntelenül, milyen túlnépe- 

désnek lehetünk tanúi, de alig tesz 
. ' éhező népek valódi megsegítésére va­

lamit.
Elsősorban saját jólétét gyarapítja, be­

esnek vélt kereszténységének átma- 
varázásával alátámasztva.
Földünk iránt talán soha nem is léte­

sít kollektív felelősségtudat, jóllehet az 
„használati tárgyaink" közé tartozik, 

mennyiben egyszerűen és minden két-
:et kizáróan rajta élünk.
Világunk s egyben földünk különböző 

! etegségeiből csak egyet szeretnék kira- 
vulni, a mostani atomszerencsétlenséget.

/Íz atomok is földünkhöz tartoznak,
■ ért energiájuk igába fogása megfelel 

isteni parancsnak. Flogy azonban 
■ ályen óriási kárt, hány millió ember 
cs/élyeztetését okozhatja a felelőtlen- 

, megéltük napjainkban.
Leszámítva a pánikkeltőket, akik u- 

,almukban, avagy titkos politikai ka- 
.álisokon érkező utasítások végrehajtói­
éit, felfújják a veszély nagyságát, a 

; elelősséget mindnyájan érezzük es vi­
lijük. Ha országos, nemzetközi vagy 
■lágviszonylatban nem is tehetünk el­

érne semmit, nagyon sok a tennivaló fe­
lelősségünk átgondolása es átértékelésé 
terén. Elsősorban magunknál, csala­
dunkban, munkahelyünkön, a gépjármű 
kormányánál, embertársaink, honfitár­
saink felé.

Felelősséget vállalni annyit jelent, 
hogy egyszer, ha megkérdezi Valaki, 
hogyan hajtottátok vegre parancsaimat, 
felelni tudjunk Neki. Hebegésünk csu­
pán felelősséghiányunkat mutatna meg.

II. János Pál pápa április 19-én ki­
hallgatáson fogadott egy csoport szov­
jet újságírót, akik között jelen 
voltak az „Izvesztija" és a „Komrnu- 
nyiszt" igazgatója, valamint a „Prav­
da leningradi szerkesztőségének veze­
tői. A papa oroszul köszöntötte az új­
ságírókat; a velük folytatott beszélge­
tős folyamán kiemelte a kultúra jelentő­
ségét a béke megőrzésében. A találkozó 
végén, melyet a szovjet sajtó képviselői 
„rcndkíviili“-nek jellemeztek, a pápa 
mindegyiküknek művészi képcsalbumot 
ajándékozott a Vatikánról. — Ez volt 
az első eset, hogy a pápa szovjet újság­
írókat fogadott kihallgatáson.

*
A pápa utazó követe, L u i g i 

P o g gi érsek, új beosztást kapott. II. 
János Pál pápa kinevezte olaszországi 
nunciussá. Utóda, a keleteurópai orszá­
gok és a Vatikán közti kapcsolatok 
fenntartásának feladatával megbízva, 
Francesco Colasuonno érsek, aki az 
utolsó 15 hónapban Belgrádban volt 
nuncius, előtte pedig Mozambikban kép­
viselte a Vatikánt.

A líbiai hatóságok a Szentszék és 
az olasz kormány erélyes közbelépése 
után szabadon engedték az ország püs­
pökét. Giovanni Martinelli-t, akit még az 
amerikai légitámadás előtt vettek őrizet­
be három pappal és egy apácával e- 
gyütt. A Líbiában olasz szülőktől szüle­
tett föpásztor az olasz hírügynökségnek 
elmondotta, hogy a hatóságok jól bán­
tak vele s a neki feltett kérdések alkal­
mat szolgáltattak bizonyos tévedések tisz­
tázására. A három pap kiszabadulásáról 
még nincsenek hírek.

*

Glcmp bíboros, lengyel prí­
más befejezte 10 napos Franciaországi 
látogatását, melynek során meglátogat­
ta az ott élő lengyeleket. Az utazásra 
alkalmat a párizsi lengyel misszió fenn­
állásának 150 éves jubileuma szolgál­
tatott, melyet a varsói főpásztor a 
Notre Dame székesegyházban mondott 
ünnepélyes szentmisével ünnepelt meg. 
A lengyel prímás találkozott Miterrand 
elnökkel és Chirac miniszterelnökkel is 
és természetesen a francia püspöki kar 
számos tagjával. Beszédeiben többször 
hangsúlyozta, hogy az egyháznak Len­
gyelországban nem szándéka a politikai 
hatalom megszerzése, hanem kizárólag 
a lengyel nép lelki életének irányítása.

*
A Vatikán nyilvánosságra hozta a 

pápa július 1-e és 8-a közti időszakra 
tervezett kolumbiai látogatásának 
programját, mely a fővárosban Bogo­
tában kezdődik. Fontosabb állomásai: 
Kolumbia nemzeti Mária-szentélye Chi- 
r/uinr/uira (csikinkira), az 1983-as sú­
lyos földrengés által sújtott vidék, to­
vábbá Medellin és a tavalyi vulkánki­
törés következtében elpusztított Armero 
városa; innen II. János Pál a karibi par­
ton fekvő Cartagena (kartabéna) és 
Baranquilla (barankilja) városokba re­
pül; mielőtt visszatérne Rómába a Szt. 
Lucia (lusa) szigetén is megáll.

*
A Szentszék közzétett egy 17 oldalas 

dokumentumot, mely, egy a világ püs­
pökeihez intézett körkérdés alapján, fel­
méri a szekták működését a világ­
ban. Az irat rámutat a csoportok gyors 
terjedésére az utóbbi évtizedekben, el­
sősorban a fiatalság körében, leírja a 
szekták által használt módszereket, a- 
melyekkel behálózzák tagjaikat, rend­
szerint olyanokat, akik valamilyen oknál 
fogva nem találták helyüket a hivatalos 

egyházakban. Sikereket általában olyan 
vidékeken érnek el, ahol a paphiány mi­
att az egyházaknak nincs lehetőségük a 
rendszeres lelkipásztori ellátás biztosítá­
sára. A felmérés mellett az irat irányt 
mutat az aktívabb leíkipásztori módsze­
rek alkalmazására.

*
Prága érseke, F o m a s e k bíboros, 

cseh prímás, húsvéti beszédében a val­
lás szabad gyakorlásának és az alapve­
tő emberi jogoknak tiszteletbentartását 
követelte. Feltűnést keltett beszédének 
az a része, amelyben a 86 éves bíboros 
országának papjaihoz fordulva arra 
szólította fel őket, hogy ne vállaljanak 
tagságot olyan egyesületben, amely el­
lentétben áll papi hivatásuk teljesíté­
sevei. Megnyilatkozása egyértelműen a 
csehszlovák rendszer által támogatott 
papi szervezet, a „Pacem in terris" el­
nevezésű mozgalom ellen irányult. E 
szervezet a kommunista rendszer által 
meghatározott politikai feladatokra 
vállalkozik. Tomasek kitért beszédében 
arra a nyomásra is, amelyet a rendszer 
fejt ki a klérus soraiban. Arra szólítot­
ta fel a papságot, hogy az eddiginél na­
gyobb határozottsággal szálljon szem­
be az erőszakos befolyással. KNA

*
A szlovén népköztársaság fővárosa, 

Ljubljana az egykori Laibach 
melletti Sorában új karmelita kolostort 
szenteltek. A szigorú karmelita rend női 
ága 1889-ben telepedett meg Laibach 
elővárosában épített kolostorában, ame­
lyet 1950-ben államosítottak. A nővérek 
Ausztriába menekültek, ahonnan azon­
ban 1967-ben visszatérhettek Szlovéniá­
ba. Eddig egy laibachi plébánia ideig­
lenesen átalakított gazdasági épületében 
éltek. A női rend új otthonának építé­
séhez szükséges engedélyért éveken át 
folytak a tárgyalások a szlovén hatósá­
gokkal. Az új rendházat különböző euró­
pai és amerikai országok katolikusainak 
adományaiból építették, amelyet Laibach 
püspöke, Alojzij Sustar, húsvétkor ál­
dott meg. A rend szabályai szerint egy 
kolostorban nem élhet több 20 apácá­
nál. Az utóbbi években olyan nagy szám­
ban jelentkeztek felvételre Karmel rend­
jébe, hogy az új kolostor teljesen meg­
telt. Szlovénián kívül Horvátországban is 
van egy karmelita apáca-kolostor.

Alsó-Ausztria püspöki székhelyén, St. 
Pöltenben véget ért az Osztrák Katoli­
kus Munkásifjúsági Mozgalom tanul­
mányi összejövetele. „A munkásifjúság 
és az egyház" címen rendezett szimpó- 
zion keretében Johannes Schasching, je­
zsuita szerzetes, a Gregoriana pápai e- 
gyetemen a társadalomtudományok ta­
nára, kifejtette, hogy 2000-re előrelát­
hatólag megszűnik a társadalom merev 
osztályszerkezete. Egy mozgékony 
munkavállalói társadalom fog kiala­
kulni, sok érdekcsoportosulással és egy 
erősen magánérdekkor kialakítására irá­
nyuló törekvéssel. A szerzetestanár sze­
rint a katolikus munkásmozgalomnak a 
jövőben néhány lényeges társadalmi 
változással kell szembenéznie. A meg­
szokott osztálytársadalmi szerkezettel 
szemben új alternatív kultúrák fognak 
jelentkezni. Az ezredfordulót ezenkívül 
a vélemények és értékek erős elferdíté­
sére, manipulációjára irányuló törekvé­
sek fogják jellemezni. Változni fognak 
az egyházon belüli viszonyok is. Az 
eddigieknél sokkal jobban közösségi fe­
lelősséget vállaló egyházat fog a tár­
sadalom megélni, amelyet a szekulari­
zált világgal folytatott intenzív párbe­
széd fog jellemezni.

P. SZŐKE JÁNOS SDB:

Közös gondunk
Évek óta foglalkoztat bennünket a pa­

pi hivatások ápolása. Dr. Irányi László 
külföldi magyar püspök megbízásából 
európai helyettese vagyok. Két esztendő 
alatt sok olyan probléma merült fel, ame­
lyet a püspök úr nevében egy ajánló le­
véllel vagy egy kis anyagi támogatással 
el tudtam intézni. Amit nem lehet írógép 
mellől vagy egy csekk kiállításával meg­
oldani, az nem más, mint a papi hivatá­
sok felkutatása. Sok magyar közösség 
pap nélkül maradt vagy idős a lelkész. 
A hívek jogosan kérnek fiatalos és mun­
kabíró papot. Felsorolnak olyan fizikai 
és szellemi adottságokat, amelyek sze­
rintük az eredményes lelkipásztori mun­
kához okvetlenül szükségesek. A hívek 
kérése jogos és jogos a minőségi igény 
is.

Csak egyetlen egy ok miatt nem lehet 
kéréseket teljesíteni: hiányoznak a lel­
kes magyarokat gondozó papok. Ezt a 
gondot nemcsak a Nyugat-Európában 
élő 380.000 magyar katolikus érzi, ha­
nem a világon szétszóródott kétmilliós 
katolikus közösség is.

Az elmúlt esztendőben a magyar lel­
készek támogatásával rendeztünk Má- 
riacellben egy hivatásápoló találkozót. 
Szerény volt a kezdet, de kiemelkedő az 
eredmény, öt magyar fiatal mondott 
igent a hívó szóra: hárman szeminári­
umban vannak, egyet közülük hamaro­
san pappá szentelnek és ketten az ősz­
szel kezdik meg teológiai tanulmányai­
kat. A kezdeményezést folytatni akar­
juk. A hagyományos zarándoklat a Celli 
Mária szentélyébe az idén szeptember 
20-án este a gyertyás körmenettel kez­
dődik. 21-én de. 10 órakor az ünnepé­
lyes főpapi mise alatt lesz Molnár Ottó 
diákonus pappászentelése. Az esti órák­
ban azokat a fiatalokat várjuk találko­
zóra, akik érdeklődést mutatnak a papi 
hivatás iránt. 23-án a reggeli szentmise 
befejezéséig leszünk Máriacellben.

A Nyugat-Európában működő lelké­
szeket kértem, hívják fel híveik figyel­
mét erre a nemes kezdeményezésre, a- 
mely közös gondunk. Minden magyar 
katolikust kérek II. János Pál szavaival: 
„Legyetek hívogató közös- 
ség"! Minden közösségben él a bizo­
nyosság: az Úr meg nem szűnik hívni! 
De van egy másik bizonyosság: Neki 
szüksége van ránk, hogy meghívásai 
célba érkezzenek". ...„Legyetek 
élő közösség! Nagy nyomatékkai 
aláhúzott gondolata ez a Zsinatnak: egy 
közösség mindenekelőtt a tökéletes ke­
resztény élettel mozdítja elő a hivatá­
sokat. Bele nem fáradunk újólag ismé­
telni, miként számos különféle alkalom­
mal tettem, hogy a hivatások a keresz­
tény közösségekben az életképesség cá­
folhatatlan jelei. Ki tagadhatná ugyanis, 
hogy az élőlénynek éppen a termékeny­
ség a legnyilvánvalóbb jellemzője? A 
hivatások nélküli közösség olyan, mint 
a gyermek nélküli család. Nem tartunk 
attól, hogy ebben az esetben közössé­
günknek kicsi a szeretete az Úr és az 
ö Egyháza iránt"? (A pápa üzenete a hi­
vatások 23. világnapjára. Magyar Kurír 
fordítása.)

A szentatya, Péter utóda és Krisztus 
helytartója erre a komoly törekvésre 
apostoli áldását adja. Ne csüggedjünk 
tehát a mustármag hatalmas fává fog 
növekedni.

Aki maga nem ég, fel nem lob- 
banthat másokat.

Pázmány Péter
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CSEFl-PALKOVICS ISTVÁN SJ.: 

Árpádházi Szent Erzsébet
SZENT ERZSÉBET EMLÉKEI 

PERUGIÁBAN
Vajon Umbria vonzó tájszépségekkel, 

művészi alkotásokkal, vitézekkel es 
szentekkel megáldott földjének köz­
pontja, Perugia, a maga ősi falaival, 
égnek meredő tornyaival és féltve őr­
zött, sokszáz éves múltjával — számon- 
tartja-e még az itt szenttéavatott ma­
gyar királyleány emlékét?

A domonkosok régi templomában 
márványtáblán örökítették meg Erzsé­
bet szenttéavatásának emlékét; a tabla 
1860-ig a helyén maradt, de amikor a 
templomot fegyverraktárnak rendez­
ték be, az emléktábla eltűnt. A város­
nak Erzsébet tiszteletére szentelt első 
templomát a várfalakon kívül építették 
föl 1330 körül, a székesegyház kano- 
nokjainak bőkezűségéből. Az adomá­
nyozás emlékét freskó örökíti meg az 
egyik kanonok templomot tartó alak­
jával. A falfestmény ma a Vanucci- 
képtárban látható. A templomból a hí­
vek kérésére és XXII. János pápa uta­
sítására, 1338-ban plébániai központ 
lett és közel 600 éven át részesítette lel­
ki gondozásban a terület szegénysorsú 
lakóit. A templomot századunk elején 
bontották le és megmentett öt falfest- 

Erzsébet életéből vett jele- 
— a már említett

menyet 
netekkel és csodáival 
városi képtár őrzi. A plébániaterület 
főútvonalának hagyományból ma is Via 
S. Elisabetta a neve.

Szentünknek Perugiában az említett 
freskók a legszebb emlékei. Számunkra 
a legérdekesebb, a még legjobb állapot­
ban lévő freskó, amely a rózsacsodát áb­
rázolja. Lajos tartományi gróf megkérde­
zi Erzsébetet, mit visz a ruhájában? Ö 
megmutatja a — rózsákat, mert a szegé­
nyeknek szánt élelem közben rózsákká 
változik át. A háttérben piactér, a Szent 
mögött térdeplő tömeg, a lábánál pe­
dig a dóm térdeplő kanonokja, amint 
az Erzsébet-templom modelljét nyújtja 
át. — Ugyanebben a képtárban látható 
még öt Erzsébet-festmény is; tempera­
technikával készültek, némelyikén az 
olasz festők kedvelt rózsacsodájával. 
(Egyébként ez a képtár őrzi árpádházi 
Szent Margit domonkos apáca egyik 
szép ábrázolását is.)

Amikor a mai S. Domenico (régen 
S. Stefano) templom felépült (alapkövét 
XI. Benedek pápa 1304-ben áldotta 
meg), a templom egyik legszebb kápol­
náját Erzsébet szenttéavatása emlékére 
szentelték. A krónika említi, hogy 
1325-ben a Szent egyik nagy tisztelője 
Erzsébet-festményt rendelt a kápolna 
számára. A templom újkori átépítésekor 
ez az emlék is eltűnt, de a főoltár mö­
götti színes üvegablakok egyikén ma is 
látható Szent Erzsébet képe.

Kivételes tisztelettel veszik körül a 
ferencesek Szent Erzsébetet, aki — mint 
tudjuk, a Szent Ferenc III. rendjének 
egyik égi pártfogója. Ünnepén ma is 
saját mise- és zsolozsma szöveget imád­
koznak. Szentjeik közé számítják őt, 
így érthető, hogy tiszteletének terjesz­
tői Itáliában is leginkább a ferences szel­
lemű férfi- és női rendek és kongregá­
ciók voltak. Sok templomukban talál­
kozunk Szent Erzsébet képeivel. így a 
perugiai Chiesa di S. Francesco is őriz 
a harmadrend ruhájában ábrázolt Szt. 
Erzsébet festményt, rokonával, portugá­
liai Szent Erzsébettel együtt.

Perugiában már 1215-ben alapították 
a S. Maria de Monteluce klarissza ko­
lostort. Templomában az egyik kápol- 

ki- 
lát- 
pe-

ké­

es Németországban 
a szentek tiszteleté-

bulla gyorsan jutott 
is, ahol Siegfried

nii falfestményén a ferences harmad­
rend két égi pártfogójának: IX. Szent 
Lajos francia királynak és Szent Erzsé­
bet magyar királyleánynak a képe lát­
ható.

Áhítat és tisztelet övezte Erzsébet 
emlékét a szenttéavatást követő száza­
dokban egész Umbriában. Neves mű­
vészek még nagyobbszabású műveikbe 
is beiktatták alakját. így Perugino fes­
tette a klarisszák perugiai S. Ágnese ko­
lostortemplomának egyik művészi ol­
tárképét, a Madonna és két szent áb­
rázolásával. Az egyik közülük a mi Szt. 
Erzsébetünk: glóriával a feje körül s ke­
zében kosárral, amelyben rózsák lát­
hatók, jelezve az átváltozás csodáját. — 
A városi képtárban látható Piero della 
Francesca alkotása, a „Madonna a Gyer­
mekkel és szentekkel" elnevezésű képe. 
A hatalmas oltárképet kiegészítő 
sebb képek egyikén Szent Erzsébet 
ható ölében rózsákkal, egy másikon 
dig a szent egyik csodájával.

Szent Erzsébet tiszteletének mai 
péhez tartozik az is, hogy Perugia 45 
temploma közül az egyik plébániatemp­
lom és hívőközössége védőszentjét a mi 
Szentünkben tiszteli és nov. 19-én ke­
gyelettel ünnepli meg emlékét.

Az elmondottak igazolják, hogy a 
szenttéavatás városában egyháziak és 
világiak méltó módon tartották tiszte­
letben a középkor nagy szentjét, még 
ha az utolsó 150 év állampolitikai vi­
szonyai Itáliában 
nem is kedveztek 
nek.

A szenttéavatási 
el Németországba 
mainzi érsek hirdette ki azt az erfurti 
dómban a hívősereg újjongó örömére. 
3 érsek, 36 püspök és prelátus s két ki­
rály volt jelen. A fölemelő ünnepségen 
a magyar királyság küldöttsége is részt- 
vett — amint azt az egyik erfurti kró­
nika említi. A mainzi érsek ekkor tu­
datta a jelenlevőkkel, hogy a következő 
év, 1236. május 1-én kerül sor Mar­
burgban — a pápa megbízásából — Er­
zsébet földi maradványainak a sírból 
való fölemelésére és átvitelére (trans- 
latio).

Egyébként Erfurtban 10 napos ün­
nepség keretében idézték föl az isme­
rős szent emlékét. Nov. 19-én, Erzsébet 
napján a dómban bőséges alamizsnát 
osztottak a szegényeknek és ez a szokás 
1783-ig megmaradt. Kisebb méretű, de 
annál bensőségesebb ünnepség színhelye 
volt a marburgi Ferenc-kórház és kápol­
na a szegények megajándékozásával, a- 
mi később a nagyszabású Erzsébet-dóm 
elkészülte után úgy módosult, hogy a 
templom nyitott bejáratánál a szegé­
nyeknek kendőket osztottak a gyapjút 
fonó Erzsébet emlékezetére, még 1729- 
ben is. Ugyancsak a marburgi templom­
ban évszázadokon keresztül az Úrva­
csora osztásakor nagy térítőt helyeztek 
a főoltár elé, amelynek elkészítéséhez a 
— hagyomány szerint — a fonalat még 
maga Szent Erzsébet fonta.

A KOPORSÓ-ÁTVITEL ÜNNEPSÉGE
1236. május 1-én óriási hívő tömeg 

sereglett össze Marburgban, nemcsak 
Németországból, hanem francia, cseh 
földről és más országokból. Erzsébet 
első életrajzírója, a cisztercita Cásarius 
kiemeli, hogy a Szent eredeti hazájából 
érkezett magyar zarándokcsoport is — 
IV. Béla király képviseletében — bol­

dogan tanúja volt a szenttéavatást ki­
egészítő szertartásnak. A birodalom fe­
jedelmei s az országnagyok élén maga 
II. Frigyes császár is megjelent, aki 
nagy tisztelője volt Erzsébetnek. Ve­
zeklő öltözetben (a Szentet is ilyen ru­
hában temették el), mezítláb vett részt 
a sírfedél eltávolításában, a koporsó ki­
emelésében, s amikor az 
templom egyik oltárára 
császár remekbe készült 
helyezett a Szent fejére.

A szertartást Siegfried 
végezte három másik érsek, 12 püspök 
és számos pap segédkezésével. Az azt 
követő ünnepélyes szentmise közben, 
felajánláskor a császár vezette kezénél 
fogva az oltárhoz Szent Erzsébet fiát, 
Hermannt, a császár felesége, Izabella 
angol hercegnő pedig a Szent két leá­
nyát, Zsófiát és Gertrudot. Utánuk ja­

ereklyéket a 
helyezték, a 

aranykoronát

mainzi érsek

Célkitűzések és feladatok
Az „Életünk" munkatársa kérdéseket tett fel az új szerkesztőnek célkitű­

zéseit illetően. A rövidített riportot az

Riporter: ön átvette az „Életünk" 
felelős szerkesztését, milyen okok vezet­
ték erre a lépésre?

Életünk: Egyrészt Harangozó Feri 
bácsi nyugdíjba vonulása, másrészt, va­
lakinek be kell töltenie ezt a fontos fel­
adatot.

R.: Miért tartja ezt fontos feladat­
nak?

É.: A sajtóapostolkodás nem újkeletű 
dolog, a Szentatyától kezdve a plébá­
nosokig, lelkészekig mindenki felismer­
te értékét és jelentőségét. A nyomtatott 
szó közli a napi hirdetendőkön túl az 
egyházi eseményeket, ezáltal vehetnek 
részt a hívek az egyházi életben. A saj­
tó tanít, vagyis hirdeti az evangéliumot. 
Az egyház tanítói szolgálatának fontos 
területévé vált különösen évszázadunk 
folyamán — de nélkülözhetetlen világi 
szemszögből nézve is.

R.: Ez az egyetlen feladata a sajtó­
nak?

É.: Korántsem! Második feladata a 
vezetés. Korunk problémái a megválto­
zott helyzetben súlyosodtak, újabban 
nehezen megoldható kérdésekkel és 
helyzetekkel gyarapodtak, amelyeknek 
kellős közepén állva a napi gondokkal 
és feszültségekkel megrakott, sőt meg­
terhelt hívő nehezen találná meg a he­
lyes utat. Az egyház a sajtó által is 
vezeti a nyájat, kibontja a feldolgozás­
ra váró kérdéseket, beleszövi Jézus ta­
nítását, gyakorlati megoldásokat mutat 
fel a megengedhető határain belül.

R.: Mit ért ön a „megengedhető ha- 
tárok"-on?

É.: A pásztor, azaz az egyház nem 
csupán a helyes megoldásokat, utat kell 
megmutassa, hanem a határokat is, a- 
melyct nem szabad túllépni.

R.: És aki túllépi a határokat?
É.: Az bűnt követ el. Ennek felmu­

tatása természetesen általános formák­
ban az egyház feladata, a sajtó útján is.

R.: Miért fontos az egyháznak saját 
újságjában bűnökről tudósítani?

É.: Természetesen nem a napi bűnté­
nyekről, mint a szenzációéhes napila­
pok, amelyek a bűntettek olvasópiaci 
értékesítéséből élnek. Jézus többször fel­
hívta a figyelmet a pásztor — a jó 
pásztor — kötelességére: nem csupán 
dús legelőről kell gondoskodnia, hanem 
világosan meg kell mondania, melyik

j­

rultak Erzsébet holtteste elé Zsófia, az 
özvegy tartományi grófné, leánya, fiai 
és az udvar, akik életében mind ellene 
fenekedtek, megvetették s gyűlölték. Az 
öröm s talán az indulat vegyes érzel­
meivel közeledtek annak a teteméhez, 
akit olyannyira félreismertek és vérta­
núvá tettek. Hosszasan imádkoztak előt­
te és a templomnak gazdag ajándékot 
adtak. A türingiai-hesseni nemesség 
ugyanígy járt el, jóvá tenni akarva el­
hibázott magatartásukat Erzsébettel 
szemben. A hívek sok arany- ezüstne­
műt, kelyhet, misekönyvet, miseruhákat 
ajánlottak föl az építendő Erzsébet-dóm 
díszítésére és fölszerelésére.

Dietrich von Thüringen, Erzsébet 
életírója följegyezte a hívek véleményét 
a történtekről: „Akit életében dőrének 
tartottak, az balgaságával megszégyení­
tette a világot s aki megvetette az evi­
lági dicsőséget, azt most fölmagasztalás 
éri."

Németországban még nem volt erek­
lyeátviteli szertartás, amelyet hasonló 
fénnyel ünnepeltek volna.

(Befejezés a köv. számban)

alábbiakban adjuk közre

út vezet a tilosba és hol kezdődik a ti­
los. Ugyanígy azonban rá kell mutat­
nia a tilosból — a bűnből — visszave­
zető útra is.

R.: Mennyien olvassák el a tilalma­
kat és útmutatásokat?

É.: Az olvasás mértéke változó. Azok 
számára, akik elolvassák és készségesen 
fel kívánják használni, érdemes és kell 
a sajtón keresztül is hirdetni az evan­
géliumot. Ők azok, akik lelki örömre 
is éhesek, amelyet Krisztus az egyházon 
keresztül nyújt nekik. A lelkész sem a- 
zoknak prédikál, akik nem jöttek el a 
szentmisére.

R.: Gondolja, hogy Isten szempont­
jából fontos lap az Életünk?

É.: Isten különböző módon nyújtja, 
kínálgatja kegyelmét és örömét, azaz 
evangéliumát. Aki elfogadja, részesül 
lelkiségének épülésében. Ne feledjük el, 
e lelkiséget elsősorban Isten építi, ké­
szíti, formálja bennünk, mi csupán 
munkatársai és egyben másodlagos 
szempont vagyunk. Ebből a szempont­
ból minden közvetítő eszköz fontos le­
het Isten számára.

R.: 
hozni

É.: 
akarja.

R.: Miért nem?
É.: Isten adta nekünk a szabad aka­

ratot, hogy dönthessünk Vele való e- 
gyüttműködésünkről. Ha ezt megkerül­
ve „meghódítana" minket, ki kellene 
kapcsolnia döntési szabadságunkat. És 
ezért nem akar bennünket „nélkülünk" 
üdvözíteni. Következésképpen ezért 
szükséges, sőt elengedhetetlen előfelté­
tel, hogy az általa nyújtott és felkínált 
adományokat fel is használjuk.

R.: Lehetséges-e egy olyan vetülete a 
helyzetnek, hogy valaki ezért nem ol­
vassa el az „Életünket", mert számára 
unalmas, illetve nem mond eleget. 
Mennyire érdekes ön szerint a lap?

É.: Erről az olvasók véleményét kell 
meghallgatni.

R.: Szólnak erről?
É.: Szólnak hozzászólás, levél útján, 

de telefonon is. Egy-egy levélnek száz­
szoros értéke van, mert több száz, vagy 
több ezer olvasó közül, akiknek ugyan­
ez a véleménye szerte Európában, csu-

(Folytatás az 5. oldalon)

Nem tudja Isten egyedül létre- 
bennünk a lelkiséget?
Közreműködésünk nélkül nem
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MARIACELLI zarándoklat

A hagyományos máriaeelli magyar za­
rándoklatunkat szeptember 20—21-én 
tartjuk.

A zarándoklat rendje a következő:
20- án, szombaton 16.45-kor ünnepé­

lyes bevonulás a bazilikába és este 8 
órakor gyortyáskörmenet.

21- én, vasárnap de. 10-kor ünnepélyes 
püspöki nagymise. Ennek keretében tör­
ténik Molnár Ottó diakónus pappászen- 
telése. 14 órakor búcsúájtatosság a ba­
zilikában.

Másnemzetbeli zarándokok nagy tö­
megei miatt fontos, hogy a csoportok a 
legrövidebb időn belül szerezzenek szál­
lást.

Célkitűzések és feladatok
(Folytatás a 4. oldalról)

pán egy-egy ragad tollat és veszi a fá­
radságot, időt, véleményének — első­
sorban nemtetszésének — kifejtésére. A 
többi megelégszik otthoni hangos doho- 
gással.

R.: Mennyire tehető az „Életünk" 
viszonylatában egy levélíró „számérté­
ke", azaz hány hasonló véleményű em­
ber nevében ír?

É.: Ezt csupán nagy cégek tudják 
megállapítani hosszadalmas és költsé­
ges vizsgálatok során. Az „Életünk" 
financiális helyzete nem engedélyezi a 
tudományos felmérést. De nézzünk meg 
hasonlítási alapul néhány adatot: 1972- 
ben az osztrák televízió egy ilyen irányú 
felmérés szerint egy telefonhívást 18.000 
néző véleményének, egy levelet 37.000 
néző véleményének tulajdonított. Va­
gyis, öt levél 185.000 néző állásfog­
lalását tükrözte a mintegy egy millió 
néző közül. Az „Életünk" esetében erős 
redukálás után érnénk a hozzávetőleges 
több százas számhoz. De akkor is ren­
geteget ér egy levél. Még többet, ha az 
író meglátásait fel lehet használni.

R.: Felhasználható lenne-e, ha vala­
ki „ifjúsági rovatot" ajánlana, hogy ők 
is érdekelve és főleg képviselve érezzék 
magukat?

É.: Feltétlenül. A kérdés csupán az, 
mennyiben használná fel ez a korosz­
tály a nyújtott lehetőségeket saját lel­
kiségének képzésére. Mennyire szólna 
hozzá, nevezné meg kérdéseit, amelyek 
foglalkoztatják. Ne feledjük el, ma 
nem időszerű, nem elsőrangú problé­
mája a fiataloknak a hitbeli elmélye­
dés, a keresztény élet kegyelmi megélése.

R.: Ezek szerint ön „leírta" az ifjú­
ságot?

É.: Egyáltalán nem, ha a fiatalok cso­
portjai érdeklődést mutatnak, szívesen 
nyitunk számukra rovatot. Annak vi­
szont nem látom értelmét, hogy bármi­
lyen célcsoport számára szerkesszünk 
jövőbe mutató utat, amelyet nem vesz­
nek igénybe.

R.: Jött-e létre kontaktus az ifjú­
sággal?

É.: Ezúton kérem őket, kapcsolódja­
nak be, intézzenek hozzánk kérdéseket, 
tálalják fel kétségeiket, szívesen vála­
szolunk a lap hasábjain és máris meg­
teremtődött számukra a rovat.

R.: Milyen tervei vannak, hogy kép­
zeli el az „Életünk" jövőjét?

É.: Mint a lap neve is mutatja, az 
életünk-et kell szolgálnia. Az élet előre 
nézés, problémák megoldása, útmutatás, 
szakaszonkénti építés és gyarapodás. A 
lap katolikus újság, ezért elsőrangú cél­
ja a lélek, a hit, a kegyelem közvetítése.

Egyház ét világ
Roma. Az ukrán katolikus egyház

Nyugaton élő feje, Lubachivsky bíbo­
ros, általános akcióra hívta fel a vilá­
got a Kiev közelében fekvő atomerőmű­
ben történi katasztrófa áldozatainak 
megsegítésére. Az ukrán bíboros egy­
ben felhívta a szovjet vezetőséget, en­
gedje meg, hogy egyházi karitatív szer­
vek haladék nélkül a szerencsétlenség 
színhelyére szállíthassák a szükséges se­
gélycikkeket. „Az ilyen nemzetközi se­
gítséget a keresztény és emberi szolida­
ritás jelének kell tekinteni és a káro­
sultak érdekében nem lenne szabad azt 
visszautasítani" — tette hozzá az uk­
rán főpap.

Nevezhetném úgy is, első helyen a val­
lásos cikkeknek — az evangelizációnak 
— kell állniuk. A vallási információ­
nak jut a második hely, ezután követ­
keznek a világnézeti írások.

R.: Ezek közül melyiket olvassák a 
gyermekek?

É.: Ök a gyermekrovatot, ha akad 
rovatvezető, aki elvállalja. Sok gyer­
mek nem is tud magyarul olvasni, de 
édesanyjuk, vagy édesapjuk felolvashat­
ja nekik.

R.: És ha a szülőknek nincs idejük 
felolvasni, vagy túlságosan fáradtak a 
napi — néha kettős-,,műszak" után?

É.: Akkor a gyermekek nem nőnek 
bele vallási nyelvünkbe és a következő 
generációnak nem lesz szüksége magyar 
lelkészre, mert vallási nyelve az ország 
nyelve s így nem érzi otthon magát már 
a magyar misén sem. Hogy az ország 
nyelvén törekedni fog-e lelki életet él­
ni, az több mint valószínűtlen. így na­
gyon gyakori lesz az olyan eset, ami­
kor a fiatalok — szüleik fáradsága vagy 
időhiánya miatt — vallási téren két 
szék között a padlóra esnek. A gyer­
mekkori élmények rakják le a későbbi 
keresztény emberség alapjait, amire 
majd építeni tud. De ha nincs mire?

R.: Sokan megvannak a vallás gya­
korlása nélkül. Miért éppen nekünk kel­
lene a szokottnál nagyobb erőfeszítése­
ket tennünk vallási téren?

É.: Mi rendkívüli helyzetben élünk: 
távol földrajzi hazánktól, kultúránk ta­
lajától s még sok mindentől. Közel a 
felszívódáshoz, közel az értékek else- 
kélyesedéséhez, a modern kísértésekhez, 
a szalonképessé vált új-pogányság bál­
ványaihoz. Nekünk nem tíz körömmel, 
de százzal kell küzdenünk az alámerü­
lés ellen. Egyenként, a családban, de a 
közösségeinkben is!

R.: Hogyan látja ezt megoldhatónak?
É.: Istenbe kell kapaszkodnunk. Már­

ciusban Kabdebó Tamást, az Írország­
ban élő magyar írót és költőt megkér­
dezték müncheni előadása után: hogyan 
maradhatott meg az ír nép nemzeti ön­
tudatában, amikor nyelvét is elvesztet­
te? — Belekapaszkodtak a katolikus 
vallásba — hangzott a válasz, így őriz­
ték meg nemzeti öntudatukat — a val­
lás által — az angol nyelvi és kulturá­
lis tenger közepén. Elgondolkoztató. De 
utána cselekednünk is kell. Régi ma­
gyar mondás szerint Isten megáldja az 
emberek munkáját, fáradozását, műveit. 
Éljünk vallási téren is olyan életet, hogy 
legyen — továbbra is — mit megálda­
nia Istennek.

R.: Köszönjük a beszélgetést. • 

Managua. A nicaraguai főváros ér­
seke, Obando y Bravó bíboros május 1- 
én, a munkás Szt. József ünnepén mon­
dott szentmisében védelmére kelt a 
munkások sztrájk-jogának. — Ettől a jog­
tól a nicaraguai munkásokat megfosztot­
ta a szandinista kormány tavaly októ­
berben, a rendkívüli állapot bevezeté­
sekor.

*
R ó m a. II. János Pál pápa április 

26-án fogadta annak a konferenciának 
résztvevőit, mely Rómában a család jo­
gairól értekezett a polgári és egyházi kö­
zösségben. Hozzájuk intézett szavai­
ban a pápa felhívta a hatóságokat az 
egész világon, ezeknek az elidegenít­
hetetlen jogoknak tiszteletbentartására 
az egyházzal való együttműködésre. 
„Ha a kormányok a törvényhozásban 
nem ismerik fel a család különleges ér­
tékét a társadalom számára és közömbös 
megfigyelőként állnak a szexuális- és 
házasélet értékei előtt, akkor hozzájá­
rulnak az erkölcsi bomláshoz" — emel­
te ki a pápa, majd rámutatott a család 
jogaira a gyermek katolikus nevelését 
illetőleg.

*
München. Páter Werenfried van 

Straaten, a „Kirche in Nőt", „A bajba­
jutott Egyház" című segélyszerv alapí­
tója, május 4-én a bajor fővárosban tar­
tott sajtókonferenciát „Az üldözött 
Egyházért"-nap alkalmából. Ebben az 
évben a vietnami egyház problémái áll­
tak a középpontban. A belga premont­
rei szerzetes, aki többször látogatott el 
Dél-Vietnamba, elmondta: milyen em­
bertelen üldözésnek vannak ott kitéve 
a katolikusok, püspökök, papok és hí­
vek egyaránt. Jelenleg legalább 100 pap 
van ún. átnevelő táborokban. A ható­
ságok számos püspököt házi őrizetben 
tartanak, a szemináriumokat bezárták, 
a szerzetesrendeket gyakorlatilag meg­
szüntették. /Íz állam megkísérli egyfaj­
ta békepapi mozgalom létesítését, ed­
dig nem sok sikerrel. Az atya elmondta, 
hogy az általa alapított szervezet igyek­
szik támogatni a vietnami katolikus egy­
házat és segíti a hajón menekülőket.

*
A 1 g h e r o / Szardínia. Egy újon­

nan létesített olasz békedíj egyik kitün­
tetettje Glemp bíboros, lengyel prímás. 
A „Kultúra a békéért" nevű díjat a 
varsói érseknek a lengyel nép érdeké­
ben kifejtett „emberbaráti tevékenysé­
ge" elismeréséül ítélték oda.

*
Bogotá/ Kolumbia. A latinameri­

kai püspöki tanács elítélte egyes kor­
mányok önkényes intézkedéseit az egy­
házi tájékoztatási eszközök ellen. Nica­
raguában a katolikus rádióadóállomást a 
szandinista kormány bezárta, de a ka­
tolikus sajtó Chilében és Guatemalá­
ban is állandó repressziónak van ki­
téve. KNA

*
A nicaraguai püspöki konfe­

rencia Rómában nyilatkozatot tett köz­
zé, melyben az ún. népi egyházat, az 
„Iglesia popular"-t, lázítással vádolja 
és az azt képviselő papoknak, akiknek 
nagyrésze külföldi, szemére veti, hogy 
éket vernek a hívek és a főpásztorok 
közé, amennyiben rágalmakat terjeszte­
nek. /íz ún. „népi egyház" a szandi­
nista kormányt támogatja a hivatalos 
egyházzal szemben.

•K
II. János Pál pápa kihallgatáson fo­

gadta a Fidzsi-szigetek álta-

PROKOP PÉTER:

„Mi illumino 
d’imnienso^

A cím Ungaretti* egyik verssora. Je­
lentése sokkal tömörebb, hogysem az 
egyszerű fordítás visszaadhatná. „Fény 
van bennem a végtelenből", „Átvilágít 
rajtam a mérhetetlen"? Olyasfélét si­
került neki költői csapdába ejtenie, 
hogy az ember, a különös teremtmény 
adottságain átsüt az isteni. Szinte kisis- 
tenekké válunk, istenfélékké nőjük ma­
gunkat. Ez a hivatásunk, mert ajándé­
kainkat magasabb fokon ugyan, de csak 
Teremtőnk birtokolja. Szellem világból 
valók is vagyunk, amivel egyik lény 
sem dicsekedhetik környezetünkben.

Szent Ágoston is emlegeti ezt a ki­
váltságot: magad képére teremtettél 
minket. Még hozzáteszi azt is: Nyug­
talan a szívünk, míg csak meg nem 
nyugszik Benned.

A csecsemő világra jöttekor fölsír, s 
ezzel beáll a levegőt lélegzők csoportjá­
ba. Kielégíthetetlen szomjúsága is meg­
kezdődik ezzel, ahogy a tenger ránci- 
gálja a hegy patakját, amely a tenger 
ágyába kívánkozik. A tengerhez tarto­
zom, belőle vagyok, csak átfutom a 
szép mezőket, havas hegyeket, csaloga­
tó erdőszéleket, de idegeimben a nyug­
talanság, csörögve s vergődve törekedem, 
nem is tudom hová. A világmindensé­
get a beléje ojtott törvények kormá­
nyozzák, lelkem örök elégedetlensége 
hajszol: nem lehet nyugtod Nélkülem.

Az egyiptomiak vésték mozdulatlan­
ra szobraikat; aki az öröklétbe elért, 
már nem vágyódik sehová. A görögök 
meg változatlan mosolyra merevítették 
a túlvilágiakat, ahol a jólét állandósá­
gába nem zavar többé bele semmi.

Figyeled-e az utca zűrzavarát? A fo­
lyócskát cibálja így maga felé az óceán.

Az állatnak, ha kielégítette ösztöneit, 
nincs több igénye. Neki ez a föld a 
mennyország. A hal száraz parton nem 
élhet, a fecske röpülve hörpinti ételeit, 
a gleccser meg nem állhat, a mélység 
törvénye lefelé húzza. Nem láttuk so­
hasem, nem is gondolunk rá, ha ellene 
harcolunk is, kitárt karjához közele­
dünk. Olvastam valahol: az ember szü­
letése pillanatában már szerelmes egy 
szeretőbe.

„A végtelen süt ki belőlem". Ha a jó­
ságából osztogatok, szeret meg más en­
gem. A jegyes is azt kívánja mátkájá­
ban, ami isteni benne.

Fia az élet ünnepnapjain belülről el­
öntött egy-egy pillanat, s azt véltem, 
most boldog vagyok, kigyulladt lelkem 
lampionja, egy szikrája volt az örök 
békességnek.

Földbegyökerezett-e már lábam a 
hegyorom csókján a felhőnek, megcsa­
varta-e szívemet az aranymadár gond­
ja, elérzékenyedtem-e a fehérgalléros 
margarétán ,kerestem-e szivárványt a 
harmatcsöppben, megköszöntem-e, hogy 
örülni tudok a szépnek? Ilyenkor fölra­
gyogott bennem mindig az Isten.

Letisztogatom-e néha lelkemről a 
kormot?

•Giuseppe Ungaretti (1888-1970) 
olasz lírikus. Kezdetben a szimbglizmus 
és futurizmus híve, későbbi verseit a 
nagyobb egyszerűség és muzikalitás jel­
lemzi. (Szerk.)

lános kormányzóját, Sir Penata Gani- 
lau-t. Vatikáni megfigyelők a kihallga­
tást kapcsolatba hozzák a pápa novem­
ber végére tervezett távolkeleti útjával, 
melynek során a Fidzsi-szigeteket is 
meglátogatja. B
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Cserkész-érettségi
A Magyar Cserkész Szövetség kis 

brosúrát adott ki, amely ismerteti a 
magyar cserkész-érettségi vizsgák szabá­
lyait, írásbeli és szóbeli tételeit. Emel­
lett táblázaton és grafikusan is kimu­
tatja: hány fiú, illetve leány érettségi­
zett 1955-től 1985-ig a nemzeti tár­
gyakból: történelem-, irodalom-, föld- 
és néprajzból. Megtudjuk a füzetből, 
hogy eddig több mint ezren tettek (cser­
készek és nem cserkészek) ilyen kiegé­
szítő magyar érettségit, a szabadidő fel­
áldozásával is vállalva a tanulást, a 
számukra nem könnyű-, magyar nyel­
ven való ismeretek elsajátítását. (A vizs­
gázók 43 °!o-a volt fiú és 57 nlo-a le­
ány!) Az írásbeli vizsgák bárom órás 
komoly erőfeszítést igényelnek, a szó­
beli pedig, — ami Amerikában teljesen 
ismeretlen — különösen nagy feladat 
elé állítja a külföldön született diáko­
kat.

Lapozgatva a füzetet, látja az ember: 
mennyi munka, energia, áldozatvállalás 
van a cserkészet eme minden dicséretet 
kiérdemlő kezdeményezésében.

A cserkész-érettségi természetesen ma­
gában foglalja az egész Kárpát-meden­
ce történelmi és földrajzi anyagát, sőt 
nem feledkezik meg a nagyvilágban 
diaszpórában élő magyarságról sem. 
Kétségkívül a cserkészvezetők hozták 
a nagyobb áldozatot a Nyugaton élő 
magyar fiatalság magyar szellemű mű­
velése érdekében. A nyelvtanfolyamok, 
tanuló táborok megszervezése, kvalifi­
kált tanerők beállítása, megfelelő tan­
könyvek elkészítése nem csekély erőfe­
szítést igényeltek. Az elmondottakon 
kívül szükségessé vált a külföldi gyer­
mekek nyelvén írt történelemkönyvek 
kiadása is, ami eddig már 20 ezer dol­
lárt emésztett fel. Mindennek célja nyil­
vánvaló: nem kevesebb, mint a ,,kis­
háza" határain túl felnövő fiatalság 
megtartása és — Széchenyi István ki­
fejezését kölcsönözve — „kiművelt em­
berfők" nevelése, hogy ezek a fiatalok 
vállalják és majd tovább folytassák a 
munkát a magyarságszolgálat jegyében.

A tájékoztató füzethez Benedek 
Lászlóné, cserkész-tanfelügyelő és Bod­
nár Gábor, a Szövetség ügyvezető el­
nöke írt rövid eligazító bevezetőt.

Szamosi József

A MÜNCHENI
MAGYAR KATOLIKUS MISSZIÓ 
ÚJ EGYHÁZKÖZSÉGI TANÁCSA

Május 6-án a Magyar Katolikus Misz- 
szió nagytermében került sor az alaku­
ló gyűlésre. Az Egyházközségi Tanács 
16 résztvevőből álló testiiletc — bevá­
lasztott és behívott tagokkal kibővítve 
— újra választotta elnökségét. Az Egy­
házközségi Tanács összetétele így ala­
kult:

Elnökség: Czupy József, elnök; Far- 
kas-Bartos Júlia, elnök helyettes; dr. 
Cserháti Ferenc, plébános.

Rendes tagok: Detre György, Eller 
Ferenc, Gombár János, Kéry Bálint, 
Kovács K. Zoltán, Kovács Zoltán, v. 
Kölley György, Lengyel László, Mek- 
ker Árpád, Pataky Tamás, Rogge-Solti 
László, Sámbokréthy Krisztina, Stcin- 
bach Tamás, Wiedra Mónika.

A baráti légkörben lezajlott gyűlésen 
szakcsoportok alakultak a publiciszti­
kai, az ifjúsági, az ökumenikus és a kul­
turális-szórakoztató munka elősegítésé­
re a Magyar Katolikus Misszión.

Megjegyezzük még, hogy minden va­
sár- és ünnepnapon magyar nyelvű 
szentmisét hallgathatnak híveink a Da- 
menstifts Kirchében: München 2, Da- 
menstiftstr. 1, — Altheimer Eck —, min­
dig délelőtt fél 11 órakor.

Hírek - események
II. János Pál pápa május 11-én, R a - 

v e n n á bán, mintegy 20.000 fiatal 
előtt mondott beszédében arra figyel­
meztetett, hogy a jelen döntő pillana­
tában az emberiség alapvető értékei fo­
rognak kockán. „A fejlődés és a jóvá­
tehetetlen pusztulás válaszútja előtt ál­
lunk, — mondta a pápa, majd így foly­
tatta — Minél inkább megközelítjük a 
technikai fejlődés csúcsát, annál több 
kár éri az emberi élet gyökereit. A ha­
ladással növekszik a környezetszeny- 
nyeződés kockázata, ahogy ezt a na­
pokban egy atomerőmű robbanása iga­
zolta. A technika — emelte fel hang­
ját a Szentatya — lehetővé teszi azt is, 
hogy az ember a Földet lakhatatlanná, 
a levegőt veszélyessé és az eget félelme­
tessé változtassa", — majd hangsúlyoz­
ta, hogy a technika nem feledkezhet 
meg az emberről.

A nyugatnémet KARITASZ szerve­
zet 65 tonna tejport küldött a cserno­
bili katasztrófa következtében rádioak- 
tivitással szennyeződött friss tej pótlá­
sára a lengyel gyermekek számára. 
Ezenkívül 90 tonna tejpor érkezett re­
pülőgépen az AMERICARE nevű USA- 
beli magán-segélyszerv ajándékaként. 
A tejpor elosztását a lengyel püspöki 
kar karitatív bizottsága intézi.

*
Az Adria partján fekvő Cernia város­

kában minden évben, Urunk mennybe­
menetele ünnepén van a tenger - 
m e g á I d á s szertartása és a halászok 
által rendezett „a tenger eljegyzése" 
nevű népszokás. Idén II. János Pál pápa 
maga áldotta meg motorcsónakról a ten­
gert, és beszédében a termőföldhöz ha­
sonlította, amelyből úgy él a halászem­
ber, ahogy a földmíves a földből. — 
Ugyancsak csónakból nézte végig a pá­
pa a hagyományos tenger-eljegyzése 
népszokást, mikoris egy aranygyűrűt 
dobnak be a vízbe, mely az utána ugró 
búvárok közül azé lesz, aki kihalássza.

*
Armando V c r a - t, II. János 

Pál pápa helikopter-pilótáját, halálos 
szerencsétlenség érte. Az 50 éves pilóta 
egy katonai repülőgéppel, a Róma kö­
zelében lévő latinai hadi repülőtéren le­
szállás közben lezuhant.

Chilében az egyház és a kormány­
zat közötti viszony tovább romlott. Juan 
Francisco Fresno Larrain kardi­
nális a santiagói szegénynegyedben 
végrehajtott rendőri- és katonai razziá­
kat éles hangon elítélte és azokat ,,az 
emberi méltóság elleni merényletnek" 
nevezte.

*
A Bajor Katolikus Akadémia az idei 

Romano-Guardini díjjal a 80 éves 
E r a n z K ö n i g bíborost, a volt bécsi 
érseket tüntette ki. A díjjal 10.000 DM 
is jár.

*
A moszkvai rádió bejelentette, hogy 

a 11. században épült és a 2. világhá­
ború során szétrombolt k i e v i 
„Mennybemenetel templomot" újjáépí­
tik. A meglévő feljegyzések és fényké­
pek lehetővé teszik az eredeti műemlék 
épület helyreállítását. Tervek szerint az 
építkezési munkálatok 1991-ig tartanak 
s az épület történelmi és kulturális mú­
zeum céljait fogja szolgálni.

*
Idén is megemlékeztek Eszter­

gomban a főegyházmegye védő­
szentjéről, Szent Adalbert püspökről, 
aki 997-ben vértanúhalált szenvedett. 
Az ünnepi misét április 13-án Tóth Ká­

roly protonotárius kanonok, szécsenyi 
plébános mondta Lékai László bíboros 
prímás, a főkáptalan, valamint nagy­
számú hívő jelenlétében. A homilia mél­
tatta Szent Adalbert szerepét őseink 
megtérítésében. Üldözések elől mene­
külve talált menedéket Géza fejedelem 
környezetében és nagy hatással volt az 
ifjú Szent Istvánra is.

*
A Berlin-Brandenburg-i evangélikus 

egyház Kelct-Berlin -ben ülése­
zett szinodusa aggodalmának adott ki­
fejezést az NDK-ban egyre inkább ter­
jedő, a gondolkodást és az egész életet 
átjáró militarizálás miatt. Gottfried 
Forck keletberlini püspök utalt az ifjú­
ság köreiben tapasztalható nyugtalan­
ságra, melyet ez a jelenség előidéz. A 
fegyveres katonai szolgálat megtagadá­
sával kapcsolatban, az evangélikus püs­
pök idézte az állami hatóságok válaszát 
az egyházak kérésére, egy általános 
fegyvernélküli katonai szolgálat rend­
szeresítését illetőleg. A varsói szerződés­
re való hivatkozást — mint magyará­
zatot — az egyházak nem fogadhatják 
el — mondotta a püspök — és felszó­
lította az állami hatóságokat, hogy az 
ún. „építő katonák“-at, akik fegyver- 
nélkül teljesítik katonai szolgálatukat, 
ne állítsák be katonai berendezések épí­
tésére. ...

Hosszú tárgyalások után a magyar 
kormány engedélyezte, hogy a magyar 
katolikus sajtószolgálat, a Magyar

A Katolikus Szemle új száma
Az évnegyedes folyóirat idei első szá­

ma különösen gazdag. Szerkesztője Bé­
kés Gellert, a római bencés egyetem ta­
nára, vezércikkében elvilágiasodott ko­
runk emberének egyik alapvető kérdé­
sére válaszol: Vajon mi szükségünk van 
az egyházra; mennyiben tekinthető a 
vallás magánügynek? Czakó Gábor, szá­
mos feltűnést keltő regény szerzője, a 
Mozgó Világ 1983-ban feloszlatott szer­
kesztőségének volt tagja Rőczey János 
kérdéseire válaszolva elmondja: mit 
jelent ma katolikus írónak lenni Ma­
gyarországon? Érdekes, új kutatási e- 
redményekkel gazdagítja magyarságis­
meretünket a Szemle oldalain Györffy 
György professzor „A magyarok és Ma­
gyarország keresztény hitre térítése" cí­
mű írása. A tanulmányt eredetileg egy 
pápai és két francia intézmény Rómá­
ban rendezett tudományos tanácskozá­
sán adta elő, amelyről az örök város­
ban doktoráló Somorjai Ádám bencés 
tanár számol be külön tudósításában.

Kiemelkedő jelentőségű Illyés Ele­
mér, az ismert nevű erdélyi történész 
kritikus elemzése a dákoromán folyto­
nossági elméletről. A genovai egyetem 
magyar előadója, Fáj Attila Madách 
Imre történelemszemléletéről szóló ta­
nulmányában „Az ember tragédiája" 
filozófiai alapjait kutatja. „Félbema­
radt reformkor" címmel a Katolikus 
Szemle szerkesztősége tavaly új tanul­
mánysorozatot indított a 30/40-es évek 
katolikus társadalmi reformmozgalmai­
ról. Ebben a számban Kovács K. Zol­
tán a Katolikus Agrárifjúsági Legény­
egyletek Testületé (KÁLÓT) központi 
szervezetét és Népfőiskoláinak hálóza­
tát ismerteti, valamint Ijjas Antal egy­
kori riportját közli a hajdúdorogi gö­
rögkatolikus Népfőiskoláról. A KÁLÓT 
egyik felvidéki származású vezető egyé­
nisége, Babóthy Ferenc a mozgalom há­
ború utáni újrakezdésének, küzdelmei­
nek és végül rendeleti felszámolásának 

Kurir, kéthetenként németül és fran­
ciául is megjelenjék.

*
B ul ány i György, piarista szer­

zetes, a magyarországi báziscsoportok 
egyik ismert vezetője, nyilatkozatban 
válaszolt Cserháti József pécsi püspök­
nek egy, Becsben adott interjújára. A 
Magyar Püspöki Kar titkára az oszt­
rák fővárosban megjelenő Katolikus 
Hírügynökségnek adott nyilatkozatá­
ban azzal vádolta Bulányit és követőit, 
hogy egyedül magukat tartják az igaz 
egyháznak és azzal gyanúsítják a püs­
pököket, hogy nem állnak az evangé­
lium alapján. A piarista szerzetes kije­
lentette: „Semmiképpen sem akarjuk 
magunkat elválasztani a hierarchiától 
és ismételten kifejezzük készségünket 
a kibékülésre". Visszautasította azt a 
vádat, hogy függetleníteni akarnák ma­
gukat a hierarchiától, vagyis a püspö­
köktől és a pápától — jelenti Bécsből 
a Katolikus Hírügynökség.

Krasewski varsói segédpüspök 
a Szent Szaniszló templomban a hazá­
ért mondott szentmisén visszautasította 
a lengyel hatóságok vádaskodását, mi­
szerint a „hazáért mondott szentmisék" 
zavarják a közrendet. „Mi katolikusok — 
mondta a püspök — szeretjük hazánkat 
és szolgáljuk, éppúgy mint az ateisták, 
sőt talán még jobban". A Szent Sza­
niszló templom temetőjében temették el 
a lengyel belügyminisztérium emberei 
által meggyilkolt Popieluszko atyát, aki 
ezeknek a hazáért tartott szentmiséknek 
volt a kezdeményezője.

részleteiről számol be, eddig ismeretlen 
adatokat is közölve.

Farkasfalvy Dénes, cisztercita szer­
zetes, a jelenleg Rómában élő neves 
zsoltárfordító, Lukács evangéliumának 
a nyolc boldogságról szóló részletét 
igyekszik közelebb hozni a mai ember 
életszemléletéhez.

A Katolikus Szemle rendszeresen 
nyomonköveti a magyar és a világegy­
ház jelentősebb eseményeit. Ebben a 
számában a pápa levelét olvashatjuk, 
amelyet Európa püspökeinek írt az el- 
kereszténytelcnedett Óvilágban élő egy­
ház alapvető problémáiról. Az „Egy­
ház a világban" című rovatában a vilá­
giak lelkipásztori munkájára vonatko­
zó új állam-egyházközi megállapodásra 
és egy új női szerzetesi közösség létre­
hozására vonatkozó tárgyalásokra hív­
ja fel a figyelmet.

Megyeri Tamás két szlovák történész 
tanulmányából idéz a folyóirat „Ki­
sebbségi sors" című rovatában, akik 
őszintén feltárják a magyarság törvény­
ellenes és embertelen elnyomását Szlo­
vákiában.

Hanák Tibor Horváth Sándor do­
monkos hittudósra, a neotomizmus nem­
zetközi hírű magyar képviselőjére em­
lékezik halálának 30. évfordulója alkal­
mából. Simándi Ágnes a 70 éves Tűz 
Tamás költészetét méltatja, Haas 
György a bátor katolikus publicistára, 
Kunszery Gyulára hívja fel a figyel­
met. A kiváló németszakos tanár, volt 
országgyűlési ellenzéki képviselő most 
lenne 80 éves. Ezenkívül könyvismerte­
tés és a „Barátaink" című rovat teszi 
erdekes olvasmánnyá a Rómában meg­
jelenő Katolikus Szemle idei első szá­
mát.

*
Megrendelhető a következő címen: 

KMEM-Sekretariat, Oberföhringer Str. 40, 
D-8000 München 81. Ára egy évre 35 — 
DM.
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In memóriám

AUSZTRIA
Linz: Március 23-án Welsben dr. Hor­

váth Géza hittanár, tanügyi főtanácsos 
megkeresztelte Miklós Viktort, Miklós 
Károly és Zsuzsanna fiát. A résztvevők 
mélységes hittel kísérték a szentség ki­
szolgáltatását. Ez a keresztelő számára 
is élményt jelentett.

Elsőáldozáshez járult március 25-én 
Bad Kreuzbergben Bagaméri Ferenc; — 
Milibák Tímea április 17-én Taufkirchen- 
ben járult első ízben az Úr asztalához.

Halottaink: Molnár László tanár, fes­
tőművész elhunyt Bad Hall-ban; - Idős 
honfitársnőnk Munkácsy Erzsébet Haid- 
ban elhunyt. Életének utolsó szakaszát 
öregotthonban töltötte el; — Farkas Ste­
fániát 80 éves korában szólította magá­
hoz az Úr; — Somogyi Rudolf 80 éves 
korában meghalt Welsben. — Nyugodja­
nak békében.

AUSZTRÁLIA
Születések: Kovács Rob és Dianne- 

nak április 5-én kislányuk született: Sta- 
cey Michelle; — Lödi Antal és Veroni­
kának ápr. 8-án fiúgyermekük született, 
a Christcpher nevet kapta; - Pidhir- 
nyi (Váradi) Bobbie és Patricnek már­
cius 29-én kisfiúk született: Timothy 
Pau. — Gratulálunk a boldog szülőknek!

Halálozás: Tóth Helene Eleine Anne 
testvérünket április 10-én helyezték örök 
nyugovóhelyre a karakattai temetőben.

NÉMETORSZÁG
Freiburg: Május 1-én keresztelték a 

freiburgi magyar szentmisék énekveze- 
töjének, Kovács Zoltánnak unokáját, Ge- 
org Philippet, Klásle Albert és Kovács 
Mária kisfiát, Seefeldben. Isten áldása 
és oltalma kísérje a kicsi ember testi­
lelki fejlődését és jókívánságaink is, 
hogy örömük legyen benne mind a szü­
lőknek, mind a nagyszülőknek.

Halálozás: Dr. Gödrösy Béla ügyvéd, 
életének 74. évében Heidelbergben el­
hunyt. 1946-ban sok ezer honfitárssal 
együtt kénytelen volt elhagyni hazáját 
és otthonát. Ennek ellenére megőrizte 
nevével egyetemben hűségét és ragasz­
kodását is régi hazájához. Mannheim- 
ben, a május 4-i szentmisével emlékez­
tünk meg róla s kértük az Urat, hogy 
adja meg neki, a minden körülmények 
közt hűséges gyermekének a hűsége­
seknek ígért jutalmat.

t Fábián Árpád
szombathelyi megyéspüspök

A Vatikáni Rádió jelentése szerint a 
Széher úti kórházban május 14-én, 60 
éves korában elhunyt dr. Fábián Árpád 
szombathelyi megyéspüspök. Kassán 
született 1926-ban. Teológiai tanulmá­
nyait a jászóvári premontrei rend gö­
döllői főiskoláján, majd a váci püspöki 
szemináriumban végezte. Pappá szen­
telték Vácott 1951-ben. 1965-től Ró­
mában végzett tanulmányokat a Pápai 
Lateráni Egyetemen, ahol 1967-ben ká­
nonjogi doktori fokozatot ért el. 1966- 
ban a Pápai Magyar Egyházi Intézet 
rektora lett. 1972-ben VI. Pál pápa

MEGHÍVÓ

A müncheni St. Johann von Capistran 
német városplébánia és a Magyar Ka­
tolikus Misszió szeretettel várják hívei­
ket a június 22-én, vasárnap, de. 10 óra­
kor a Stadtpfarrkirche-ben (Gotthelfetr. 
5, München 80, Bogenhausen) tartandó

ÜNNEPÉLYES ISTENTISZTELETRE 
Kapisztrán Szt. János születésének 600. 
évfordulója alkalmából.
Hans Günther Naumann, városplébános 
— dr. Cserháti Ferenc, a Magyar Kato­
likus Misszió vezetője.

Ats Sándor életének 64. évében el­
hunyt Bad Krozingen-ben (Baden). Sú­
lyos szívoperáció után, amikor már min­
denki felgyógyulásában reménykedett, 
még aránylag fiatalon hívta magához az 
Úr, örök országába. A freiburgi hívő ma­
gyarság május 25-i szentmisével emlé­
kezett meg róla és ajánlotta elhunyt 
testvérünk lelkét Istenünk irgalmas sze- 
retetébe.

Köln: Keresztelés: Április 19-én a ke- 
resztségben részesült Juricskay Tibor 
Miklós Gábor, Juricskay Tibor és Rédey 
Ágnes gyermeke. A gyermek szüleinek 
és nagyszüleinek sok örömet kívánunk a 
szeretett gyermekben.

*
Rövid, súlyos betegség után, 1986. 

május 12-én, 62 éves korában, Penz- 
berg-ben (Felső-Bajorország) elhunyt 
LÉGRADY LÁS7.LÓ. Ugyancsak Penz- 
bergben temették. Középiskoláit a pécsi 
jezsuitáknál, a Pius Gimnáziumban vé­
gezte. Lelkesen vett részt az 56-os for­
radalomban, ezért kellett elhagynia ha­
záját. Nyugat-Németországban letele­
pedve szép anyagi pozíciót vívott ki 
magának és egyik legismertebb vezető 
személyisége volt a nemzeti emigráció 
életének. A penzbergi gyászszertartást 
dr. Harangozó Ferenc és dr. Eperjes 
Ernő tartották; a sírnál Nt. Sípos Ti­
bor, müncheni ref. lelkész, Katona Sán­
dor és Tollas Tibor, a Nemzetőr fő­
szerkesztője mondtak búcsúztatót.

*
München: A Szentkeresztségben ré­

szesült: Szeőke Kornélia Izabella, dr. 
Szeöke Szilárd és Németh Judit kislá­
nya, született 1985. május 30-án, ke­
resztelték 1986. február 23-án.

Házasságot kötöttek: Raab Günter és 
Takács Krisztina, 1986, április 19-én a 
müncheni St. Georg templomban; - 
Huhn Róbert és Sövényházi Ilona, 1986. 
március 1-én Münchenben; — Tippelt 
Udo és Johannes Brigitte, 1986. április 
19-én ugyancsak Münchenben.

Halottaink: Makk Antal, 26 éves korá­
ban, április 11-én, Spanyolországban 
baleset következtében meghalt. Teme­
tése április 21-én volt a müncheni West- 
friedhofban; — Prof. Mannheim Zsig- 
mond, 76 éves korában, 1986. március 
25-én Münchenben meghalt. Temetése 
április 2-án volt az Ostfriedhofban.

címzetes püspökké és szombathelyi a- 
postoli kormányzóvá nevezte ki. Püs­
pökké szentelték Budapesten 1972 már­
cius 16-án. 1975-től volt a szombathe­
lyi egyházmegye megyéspüspöke. Telje­
sen restauráltatta a székesegyházat és 
felújíttatta annak ékességét, a Madon­
na kápolnát. E munkák 1977-re, az 
egyházmegye 200 éves jubileumára ké­
szültek el. Korszerűsíttette a püspökvá­
rat is. Fábián Árpád főpásztori műkö­
dése alatt az egyházmegye templomai­
nak jórészét restaurálták. Majdnem 
mindegyiket új liturgikus térrel látták 
el. Közben több mint 30 új plébánia 
épült. — Az egyházmegye 200 éves 
jubileumára megjelentette a szombathe­
lyi egyházmegye emlékkönyvét. Társ­
szerkesztője volt a „II. Vatikáni Zsi­
nat tanítása" című dokumentum gyűj­
teménynek. Különös gondja volt az is­
kolai és templomi katekézis előmozdí­
tása, jelmondata szerint „Ut omnes 
unum sint" — Hogy mindnyájan egyek 
legyenek. — Fábián Árpád szombat­
helyi megyéspüspök koncelebrált teme­
tési miséjét május 26-án délelőtt mu­
tatták be a szombathelyi székesegyház­
ban. A főcelebráns Lékai László bíbo­
ros prímás volt. H

P. DR. TOMEK VINCE SCH. P.
1892 - 1986

Az „Osservatore Romano" április 
19-i számában a Piarista rend generá­
lisa nagy fájdalommal tudatja, hogy P. 
Törnek Vince, a Rend volt általános fő­
nöke 1947-től 1967-ig, 18-án éjjel el- 
szenderiilt az Úrban. Addigra már a 
Vatikáni Rádió szétsugározta a hírt a 
világ minden tájára és szomorúan vet­
tük tudomásul, hogy szegényebbek let­
tünk egy nagy magyarral, aki egész 
életét a Rendnek és az egyetemes egy­
háznak szentelte.

A Kegyes Tanító Rend egy tehetsé­
ges felvidéki fiút segített a papi pályá­
ra az ő személyében, aki példás életével 
és apostoli munkájával bőven visszafi­
zette az érte hozott áldozatokat.

1892. november 11-én Palocsán szü­
letett, a mai Csehszlovákiában, egy tíz­
gyermekes család kilencedik tagjaként. 
A rendbe 16 éves korában, 1908-ban 
lépett, az első fogadalmat 1909 augusz­
tusában, az ünnepélyeset ugyanebben 
az évben, december 24-én tette le. 1916- 
ban szentelték pappá. A budapesti teo­
lógiai fakultáson 1919-ben teológiából 
és kánonjogból doktorált. Pappászente- 
lése után azonnal elkezdett tanítani a 
Rend fiatal tagjai között, ahol morálist, 
kánonjogot és francia nyelvet oktatott. 
Emellett jelentős írói tevékenységgel, va­
lamint az újoncok kiképzésével is fog­
lalkozó kitűnő pedagógusként hívta fel 
magára elöljárói figyelmét. Már 1928- 
tól rcsztvett a magyar tartomány kor­
mányzásában, sőt 1946-ban tartomány­
főnökké emelték.

1947-ben a Nagykáptalan Rómában 
első szavazásra rendfőnökké választot­
ta. Ö volt az első magyar ebben a tiszt­
ségben. így kezdődött hosszú életében 
egy terjedelmes szakasz, amely 1967-ig 
tartott. Valójában, az első nyolc év 
után újraválasztották és még kétszer 
tüntették ki bizalmukkal a nagykápta­
lan küldöttei, így pontosan húsz esz­
tendeig állott a Rend élén, ami egyet­
len ennek történetében! Rengeteg ese­
ménnyel, szorgalmas munkával, de gaz­
dag eredményekkel teli életének ez a 
szakasza. Gondoljunk csak arra, hogy a 
Közép-Európában elveszett 24 rendház 
helyébe P. Törnek 70 újat emelt a többi 
országokban! Rendfőnöksége kezdetén 
12 országban oktatták az ifjúságot, a 
végén pedig már 25-ben, főleg Ameri­
kában, de missziós területeken is! A 
Rendben arra törekedett, hogy jól kép­
zett paptanárok kerüljenek mindenho­
vá. Ebben a törekvésében mindig meg­
maradt papnak, lelkipásztornak, nem 
utolsósorban atyai jóbarátnak minden­
ki számára, aki csak hozzáfordult. Pá­
pák, egyházfejedelmek, rendfőnökök, 
rendtársak, világiak tanácsadója volt. 
Könnyen tehette, mert nemcsak átvitt 
értelemben, hanem valójában minden­
kivel a saját nyelvén tudott beszélni. 
Emlékiratait pl. a Gabelsberger-Marko- 
vits féle gyorsírás felhasználásával lati­
nul írta. Nyugdíjas éveiben ennek át­
írásán dolgozott. Kedves humorát min­
dig megőrizte. Egyik nap azt mondja 
nekem: „Laci, mától kezdve igazán 
öregnek érzem magam. Képzelje, teg­
nap az a vén Bánk érsek Vince „bácsi­
nak" szólított!" Barátaihoz őszintén ra­
gaszkodott. Laura tanárnőt édesanyja 
miatt szerette, aki sajtóhölgy volt 
Nyisztor Zoli bácsi egyesületében. Zoli 
bácsi római évei alatt állandó vendége 
volt és a generális, bárhol is kellett hi­
vatala folytán megjelennie, vasárnap 
délután négyre mindig hazament, mert 

jött a nagy barát, akivel meghányták- 
vetették a világ sorát.

Denverben, Amerikában él a híres 
Majláth püspök egykori titkára, Tibor, 
kivel Vince bácsi mindig éreztette, 
mennyire nagyrabecsüli, mert ő volt az, 
aki katonatiszt testvérbátyjának elhur­
colásáról tájékoztatta. Ezt mondotta 
neki: „Ne hibáztassuk magyar népün­
ket, hogy otthagyták a szép magyar 
földet és kitették magukat a hit és a 
magyar nyelv elvesztése veszélyének, 
mert rájuk is áll: primum vivere, dein 
philosophari."

Ha valami hiányzott volna még tö­
kéletesebbé tenni a drága elhunyt éle­
tét, azt is megtette a betegség kereszt- 
útján. 1985-től viselte ezt a töviskoro­
nát, szent türelemmel.

Temetésén 45 pap koncelebrált dr. 
Kada Lajos c. érsekkel, a Szentségi 
Kongregáció titkárával. Itt is legalább 
10 magyar papot láttunk. A diákonus 
is a Germanikum-Hungarikum növen­
dékei közül került ki. A celebráns a te­
metési szertartás liturgikus szövegeiből 
a következőket emelte ki:

„Nem lesz többé halál, ez egyszer és 
mindenkorra megszűnik, az Úr felszá­
rítja a könnyeket minden arcról". (Is 
25, 6—9) „A keresztség által Krisz­
tussal temettettünk el, egyesülve vele 
a halálban, egyesülünk Vele a feltáma­
dásban is és így új életbe mehetünk". 
(Rom 6, 3—9)

Vigasztalók ezek a szavak — mon­
dotta az érsek —, mert egy új életről 
beszélnek Istennel együtt, ahol nincse­
nek könnyek, csak feltámadás, ahol 
Krisztus halálával és feltámadásával 
egyszer és mindenkorra megszűnik a 
halál. Nekünk, keresztényeknek, így 
kell értelmeznünk a halált, ha elfogad­
juk hittel az Isten igéjét. Ez a hit, és 
vele a remény vígasztalnak bennünket, 
amikor itt állunk a szeretett Vince atya 
koporsójánál, akit az Úr elhívott a 
„másik partra". Szándékosan mondom, 
hogy vigasztalódva, mert az elválás 
mindig fájdalmas. Mivel azonban is­
mertük a drága halott földi életét, bi­
zonyosak lehetünk afelől, hogy ő már 
a jó Isten boldog látásában él, amely­
ről a szentmise liturgikus szövegei is 
beszélnek: „Aki az Isten Fiában hisz, 
örök élete lesz!" Biztosak vagyunk ab­
ban is, hogy P. Törnek továbbra is meg­
marad szeretett rendje oltalmazójaként 
és közbenjár majd az új hivatásokért, 
melyekre a mai világban oly nagy a 
szükség, különösen ott, ahol a szerzetesi 
élet komoly akadályokba ütközik.

A Pápai Magyar Intézet rektora, 
Msgr. Dankó, mint volt piarista diák is 
tolmácsolta a magyar papok részvétét, 
majd közölte, hogy az elhunytat kíván­
sága szerint Magyarországon helyezik 
örök nyugalomra, a Kegyes Atyák bu­
dapesti sírboltjában.

Amilyen az élete volt, olyan volt a 
halála is: „örömmel halok meg, hogy 
Kalazanci Szent József társaságában 
egyszer kipihenhessem magam". Itt a 
földön emlékét őrzi a végzett munka 
és a hitében-nyelvében megmentett ma­
gyarság hálás köszöneté. Nyugodjék 
békességben! Boros László

A cikk írója hálás köszönetét fejezi ki 
P. Albert, volt magyar tartomány főnök­
nek, az életrajzi adatok összeállításáért! 
Legyen szabad itt megemlíteni azt is, hogy 
ő hosszú időn keresztül, önzetlenül ápolta 
a beteg P. Tomeket.

■ B■ □■ Nyári kettős számunk (júl.-aug.) J
■ ■
1 július elején jelenik meg. í
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FELHÍVÁS
Bajorországban élő nem hivatásos 

magyar képzőművészek (Freizeitkünsller) 
részvételével ezév őszén kiállítást terve­
zünk Münchenben. A szükséges kezdeti 
lépések megtételéhez kérjük az érdeklő­
dő művészek mielőbbi Írásbeli jelentke­
zését a következő címen: Ungarischer 
Kulturbund e. V., Zweibrückenstr. 2/IV, 
D-8000 München 2.
GacEcaMaKCiHaauEiirjECitcaBHtdaaaEaatuuBSBanaBHB)

© Sajtó alatt! ®
Kclley György:

ÉRTETEK ÉS MIATTATOK
című kb. 200 oldalas önéletrajza.

A megrendítő könyv a cserkészet betil­
tásától az orosz fogságon és a hazai 
börtönökön keresztül a nyugati cserkész­
életig mindenről beszámol. Az utolsó 
40 év hiteles kortörténeti dokumentuma.

Megrendelhető a szerző címén: Ober- 
föhringer Str. 40, D-8000 München 81.
Ára US S 12,-, vagy DM 25,-. Az össze­
get a szerző nevére kitöltött csekken, 
vagy „Förderer dér Ung. Pfadfinder e.V., 
Postscheck München, Kto.-Nr. 131419-804 
„Értetek és miattatok" megjelöléssel.

Amerikában, Kölley atya húgánál: Dr. 
Oszlányi Katalin, 234 Electric Avenue. 
Monterey Park, California 91754, USA. 
Telefon (818) 570 0116.

Az előfizetési díjat 
vagy könyvrendelések árát kérjük 

Fostacsekk-kontónkra vagy postán 
(ne bankon!) keresztül átutalni!

Használja ki !
FORDÍTÁS, asyl / németség, 

biztosítás
Évtizedes tapasztalattal hiteles dipl. + 
műszaki + tudományos + egyéb fordítás: 
legrövidebb határidővel + kedvező áron. 
Asyl (Zirndorf előtt!) + németségi + jogi 
ügyek. Előnyös autó + élet + minden 
egyéb biztosítás, segély. Önállóknak kü­
lön programok! LÉVAI August, 4300 Essen, 
Lehnsgrund 24. Telefon 02 01 /71 15 82.

lllillirdlIlhilHIIIhllllllllillllllllliiiW

M a HIRDETŐINK FIGYELMÉBE! a | 
g Hirdetéseket csak a hirdetési díj j 
H befizetése után tudunk közölni! s 
KIIIMIBNIHIIHWIIIIIKUIII... .

ÚJDONSÁG ! MEGJELENT I
Borbándi Gyula:

A MAGYAR EMIGRÁCIÓ ÉLETRAJZA 
1945 - 1985

Megrendelhető: Büchergilde — Könyv­
barátok Köre (Schweiz), Mühlstiegrain 
18, CH-4125 Riehen, és minden magyar 
könyvkereskedésben — Ára: DM 62,—

Rupp László hites törvényszéki fordító, 
vállal fordításokat magyarról németre és 
németről magyarra. Postfach 162. D-8000 
München 1. - ® (0 89) 53 02 35.

DIÓSZEGIIY TIBOR, hites tolmács és 
fordító, magyar - nemet és német - magyar. 
Németországban tanácsadás, állampolgár­
sági és menekültügyi kérdésekben, vala­
mint peres ügyekben segít. Daimlerstr. 249. 
D - 4040 Neuss. Telefon (0 21 01) 54 13 17.

VIDEÓ - FÉNYKÉPEZŐGÉPEK 
FOTOMUNKÁK - PASSFOTO

Itinderniarkt 1G
8000 München 2 - Telefon (0 89) 2G 51 12

■ ■□■■■□anOiaBaBHBBBaBBMIIBEBEEaGaBBDElCUaUKaEDakBBHaBBBBBD

Az IKKA - AJÁNDÉKSZOLGÁLAT legújabb hírei : 
1986. április 22-től kedvezőbb Forint átváltás!

2 100.- DM = 2,051.47 Forint.
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A katalógusban közölt árainkat
Vámmentes IKKA ajándékszolgálat.

Külföldi befizetők ajándéka a 
magyarországi rokonok és barátok részére. 
AJÁNDÉK AUTÓK — SZÍNES TV-k — 
FOTÓCIKKEK és egyéb műszaki, valamint 

háztartási gépek.
PÉNZKÜLDEMÉNYEK — 
AJÁNDÉKCSOMAGOK — 

vagy szabadválasztású élelmiszerutalványok. 
ÖRÖKLAKÁSOK, ÜDÜLTETÉSEK 

KÜLFÖLDI - NYARALÁSOK 
és még sok más szolgáltatás.

Kérje árjegyzékünket a mellékelt kuponnal.

■ ■■■■saiiaaaiaBannaiiaiaaiiiaBi aemaeviBaiaiiaa

hirdetések
Gyermekgyógyászt keresünk, aki sa­

ját praxist nyitna Koblenz-ben, (Ny.-Né- 
metország, 100.000 lakos). — Helység 
biztosítható. Választ: „Koblenz“ jeligére 
a kiadóba.

Akadémikus (1947) ezúton keresi hoz­
záillő, komoly szándékú keresztény férfi 
ismeretségét. Választ: „Nem iszom, nem 
dohányzóm11 jeligére a kiadóba kér.

„Debreziner" Süli 1986. március 1-én 
átköltözött a Reichenbachstrasse 15-ből 
München 2, Adízreiterstrasse 28 alá (az 
udvarban). Telefon 7 25 92 80. Legköze­
lebbi földalatti: U 6, Goetheplatz.

“BÉLYEGGYŰJTŐK! — 
*2 Minden magyar bélyeget ”
= hiányjegyzék alapján szállítunk! ~

— Kérje ajánlatunkat! •— ű
_ Specialitások: Levelek - Ritkaságok II 
— - Zeppelinrepülések - Tévnyomatok “ 
H- Különlegességek állandó vétele és ■> 
_ eladása. JJ
ZZ Kérje díjtalan készletjegyzékünket. — 
91 Postacím: TÁL AG Abt. Philatelie II 
- Postfach 631, CH-9001 St. Gálién ”

NEMZETŐR KÖNYVEK DM
Tollas Tibor: Forgószélben

Válogatott versek, 250 old. fűzve 
vászonkötésben

30,—
38,—

Fehérváry István: Szovjetvilág Magyar­
országon 1945 — 1956 fűzve 35,— 

keménykötésben 45,—
Szolz.senyicin: Gulag csak II. kötet. 

Oroszból fordította Szente Imre. 30,—
Rozanich István: A másik partról

(versek) fűzve 12,—
Dalnoki Veress Lajos: Magyarország

honvédelme a II. világháborúban
(3 kötet) vászonkötésben 80,—

Megrendelhető a könyv árának beküldésé­
vel: Nemzetőr, Ferchenbachstr. 88, D-8000 
München 50. BRD címen.

„TÉTÉNY11 Ungarische Spezlalitáten
Inh.: O. Bayer

Kreitmayerstr. 26 - 8000 München 2

— Üvegárút is szállítunk —

Telefon (0 89) 1 29 63 9 3 DM
Egri Bikavér 7,30
Alföldi Olaszrizling I. 5,70
Alföldi Kékfrankos I. 5,70
Abasári Rizling 0,7 5.95
Debröi Hárslevelű 6.80
Badacsonyi Kéknyelű 7.20
Badacsonyi Szürkebarát 7,30
Soproni Késfrankos 6.80
Villányi Burgundi 7,30
Hajósi Cabernet 7,30
Bogiári Olaszrizling 6,—
Bogiári Kékfrankos 6,—
Bogiári Cabernet-rosé 6,—
Csopaki Rizling 6.80
Zöldszilváni 7,30
Tokaji Aszú 4 puttonyos 14.50
Tokaji Aszú 3 puttonyos 12,50
Vilmos körtepálinka 24.50
Császárkörte 19,50
Kecskeméti barackpálinka 27,—
Cseresznye pálinka 24.50
Szilvapálinka 17,50
Kosher Szilva pálinka 0.8 32,—
Hubertus 21,—
Beverage Bitters 0.5 lit. 17,—
Pick szalámi kg 27.—
Csabai kg 25,—
Gyulai kg 23,—
Házi kolbász kg 19 —
Kalocsai tarhonya '/a kg 3,60
Nagykockatészta ’/s kg 3,50
Paprika káposztával 0,7 lit 4.90
Hegyes erőspaprika 4.90
Hegyes csípőspaprika 4,90
Disznósajt kg 12,50
Véres-, májashurka kg 13,—
Gulyáskrém tubusban 1,80

is 5 %-kal csökkentjük.
Kupon

Kérem küldjék meg nekünk, 
vásárlási kötelezettség nélkül, 
az IKKA ajándékszolgálat 
katalógusát.

az érdeklődő neve

utca és házszám

irányító szám, lakóhely

MAGNUS GMBH 
lm Feldchen 35 

6000 Frankfurt / M - 56 
Telefon (061 01) 4 77 12 
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BUDAVÁR NYÁRI CSERKÉSZTÁBOR 
A Magyar Cserkészszövetség Európai 
Kerületének nagy családja örömmel hir­
deti meg kiscserkészei, leány- és fiú­
cserkészei számára — Budavár felszaba­
dításának 300. évfordulója alkalmából — 
1986. júl. 26-tól aug. 6-ig rendezendő

BUDAVÁR CSERKÉSZTÁBORÁT 
a Kastli Magyar Gimnázium melletti er- 
dőcskében; - a kiscserkészeknek pedig 

a barnhofi vadászházban (Kastl).
Jelentkezni lehet a cserkészparancsno­
koknál, szórvány cserkészeknek pedig az 
Európai Kerület központjánál. - (Ung. 
Pfadfinderbund, Oberföhringer Str. 40, 

D-8000 München 81.)
Szeretettel várja cserkészeit: 
az Európai Cserkészkerület.

Megjelent !

TÖTTÖSY ERNŐ: TÉBOLY
című könyve.

Egy művi tudathasadás története.
Ara 12.— US 8, vagy ezzel egyen­
értékű más valuta (DM 35,—; Sfr 

30,—; Ffr. 100,—) és 2,— 8 portó.
Megrendelhető a Nemzetőr címén, 
vagy a szerzőnél: Dr. Ernest. Töttösy, 
3 Ave. Lambeau, B-1200 Bruxelles.

A R T 
DÉMÉNAGEMENTS S. A. 

Szállítási vállalat 
Szállítások belföldre és külföldre, 
tengerentúlra — légiszállítással is — 

költözködés, bútorraktározás, 
külföldi szállítmányoknál a vám 

elintézése. 
Magyarországra is szállítunk!

Az összes keleti és nyugati államokba 
oda - vissza szállítunk. 

Magyarországi képviselőnk: 
Trans COOP. Honvéd utca 28 

7400 Kaposvár. ® 0036 (82) 13 - 877. 
Magyaroknak kedvezmény! 
ART Dcménagements S. A.

2 rte du Grand Lancy 
CH - 1211 Génévé 26

Telefon 0 22/43 36 32 (magyarul is!) 
Privát cím: Keresztes László

58 rte de Vervier 
CH - 1227 Carouge, GE 

Telefon 0 22 / 42 98 36 este 7 óra után

FORDÍTÁS
Műszaki, tudományos és egyéb sző- - 
vegek, okmányok, hitelesített tor- ” 
dítása magyarra /németre, kedvező J 
áron, legrövidebb határidővel. — X 
Ficsor László oki. mérnök,Rhein- || 
hausenerstr. 10, D-4130 Moers 1. X 

Telefon (0 28 41) 3 34 72. 7.
>(

III

• Kedvezményes áron kapható! •

HIRDETTEM AZ IGÉT!

A könyv tartalmazza Mindszenty 
legfontosabb körleveleit. írásait és 
beszédeit, amiket harcban a meg­
szállókkal írt vagy mondott, vala­
mint felejthetetlen kőrútjain a világ­
ban szétszórt magyarokhoz intézett. 
A 60 oldalas bevezető tanulmányt 

Közi Horváth József írta.
— I.egszeb ajándék ! —

Ara DM 20.— vagy 8 10.-----1- portó.

M. SZERDAY — Metropolitan Verlag
KÖNYV ÉS HANGLEMEZ Sfr.

Brestyánszky: Kovács Margit (nagy
képes album) 85,—

Harsányi Zsolt: Mathias Rex 50.—
Gulácsi Irén: Fekete vőlegények 37,—
Pauler Gv.: A magyar nemzet története

az Arpádházi királyok alatt I., II. 80— 
Krúdy: Pesti nőrabló 16.—
Lengyel: Kossuth Lajos öröksége 15,— 
Nefzawi: Illatos kert (a szerelem

kultúrája) 68.—
Németh L.: Homályból homályba I-II. 33.— 
Nemeskürty: önfia vágta sebét 16.— 
Passuth: Hétszer vágott mező 40.—
Takáts: Régi magyar nagyasszonyok 21.— 
Magyar szólások és közmondások 44.— 
Moldova: Elhúzódó szüzesség 22.—
Szilvási: A néma 39,—
Tamási Áron összes novellái I-II. 39.— 
Simon István: A magyar irodalom 16.— 
Világirodalmi kisenciklopédia I-II. 93.—
•— Minden Krúdy, Német L.. Nemeskürty, 
Passuth, Moldova, Szilvási könyv raktáron.

Kérje katalógusunkat! Válaszkupon ellené­
ben: Európában Sfr. 2,—. Tengerentúlról 
rep. postával Sfr. 6,— értékben. Kérjük 
mellékelni postai költségre.

M. SZERDAY — Metropolitan Verlag 
Teichweg 16. CII-4142 Münchenstein/Schw. 
® 0 61/46 59 02, külföldről: 0041/61 46 59 02
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ÉLETÜNK
Szerkesztőség és Kiadóhivatal 

Oberföhringer Str. 40. 
D-8000 München 81 

Telefon: (0 89) 98 26 37 - 38
Felelős Kiadó:

a Magyar Kát. Fölelkészscg. 
Főszerkesztő: I*. Szőke János. 

Felelős szerkesztő: 
Fejős Ottó.

*
Redaktion und Iíerausgeber: 
die Ungarische Obcrseelsorge, 

Oberföhringer Str. 40 
8000 München 81,

Telefon: (0 89) 98 26 37 - 38.
Chefrcdakteur: P. János Szőke. 

Verantw. Redakíeur: 
Ottó Fejős.

Abonnement: DM 18,— pro Jahr und 
na.ch Übcrsce mit Luftpost DM 28.—. 

ELŐFIZETÉS:
Az Életünket a helyi magyar lelké­
szek (erjesztik, ük küldik szét és ná­

luk is kell előfizetni!
Tengerentúlra, vagy ahol nincs ma­
gyar lelkész oda a kiadóhivatal küldi 

az újságot.
Előfizetési ár egy évre DM 18,— 

vagy ennek megfelelő valuta.
Tengerentúlra légipostával DM 28,— 

Lapzárta: minden hónap 15-cn.
Hirdetéseket csak 15-ig fogadunk el. 

Postscheckkonto München:
Konto-Nr. 60G 50-803 - BLZ 700 100 80 
Kath. Ungarn-Seelsorge. Sonderkonto 

Bankkonto: Bayer. Vereinsbank,
Konto-Nr. 145 857 - BLZ 700 202 70 

Kath. Ung. Scelsorge „Éietiink".
Druck: Danubia Druekerei GmbH. 

Ferchenbachstr. 88 - 8090 München 50

Beilagenhinweis: Einein Teil dicsér Auflage 
liegt bei: Rundschrciben. — A kiadvány 
egy részéhez körlevél van mellékelve.

ELŐFIZETŐINK ÉS HIRDETŐINK 
FIGYELMÉBE!

Befizetéseket, átutalásokat nem bank­
kontónkra, hanem Postscheckkontónkra 
kérünk: Kath. Ungarn-Seelsorge — Son­
derkonto - München, Postscheckamt 
München. Konto-Nr. 6C8 50-803.

AGAI’E KIADVÁNYOK
Újvidéken (Jugoszlávia) AGAPE néven 
katolikus kiadó működik. Kiadványait min­
denkinek szeretettel ajánlja. Az eddig meg­
jelent kiadványok közül kaphatók:
Agape, folyóirat (megjelenik minden DM 
páratlan hónap végén) évi előfizetés 10,— 
Isten népének története (Biblia kép­
regényben. Eddig megjelent 21 füzet) 
egyes füzet ára 2,20
Antal testvér (Páduai Szent Antal 
élete képregényben, színes, 72 old.) 4,—
Nigg-Schneiders: Assisi Szent Ferenc
és világa (142 old., 72 színes képpel) 17,— 
Malinski-Bujak: II. János Pál (210 o.,
111 fekete-fehér és 42 színes képpel) 17,— 
Képes Biblia 20,—
C. B. de Gasztold: Imák a bárkából 3,10 
A keresztfához, megyek (Keresztutak 
gyűjteménye) 5,—
Harmath K.: Megváltásunk szent 
éve (brosúra) 1,—
I. Loidl: A fatimai látnokok (bros.) 1,—
Ezenkívül kaphatók még természetből vett 
motivumú levelezőlapok (és fél levelezőlap­
nagyságú képek) bibliai vagy más aforiz­
mával; katolikus zsebnaptár és falinaptár.
A kiadó címe: AGAPE, Cara Dusana 4. 
YU - 21000 Növi Sad. Jugoslavija.
Az AGAPE szívesen vállal mindennemű 
nyomdai előkészítést vagy nyomtatást Ju­
goszláviában, a nyugatiakhoz képest igen 
méltányos áron!

Kiadóhivatalunknál kapható könyvek 
Mindszenty József: Hirdettem az Igét 

(1944—1975). — 300 oldal, vászon­
kötésben DM 20,— vagy 8 10,— 

Kardinni Mindszenty: Erinnerungen, 
4. kiad., vász. köt., DM 40, 8 22,—

Közi Horváth József: Mindszenty 
bíboros, zsebkiadás DM 6,— § 4.— 

Hermann Egyed: A katolikus Egyház 
története 1914-ig. Az egyetlen mo­
dern magyar egyháztörténet. 582 
oldal. DM 32,—

Az irodalom világa. Irodalomelméleti 
alapvetés, 100-nál több versilluszt­
rációval. kb. 300 oldal, vászon kö­
tésben DM 20, 8 10,—

Szamosi József: Máriacelli emlék­
könyv, képes kalauz 48 képpel, 
ebből 32 színes DM 12,— 8 6,— 

Mindszenty József: Napi jegyzetek, 
480 o., vászon k. DM 32,— $ 15,— 

Meszlényi Antal: Magyar szentek és 
szentéletű magyarok. 300 oldal, vá­
szonkötésben DM 20,— 8 10,— 

Szállításnál + portóköltség.
Megrendelhető:

az „ÉLETÜNK" kiadóhivatalánál 
Oberföhringer Str. 40

D-8000 München 81 VV. Germany


